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PROJEKTRAPORT 

Per mbikeqyrjen e ligjshmerise ne administrimin e sherbimit civil ne institucionin 
Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e të DhEnave Personale. 

Hyrje 

Komisioneri per Mbikeqyrjen e Sherbimit Civil, no mbeshtetje te kompetencave ligjore te 
parashikuara ne nenin 11, pika 1, 14 dhe 15, te ligjit nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", te 
ndryshuar, ne zbatim te planit vjetor te mbikeqyrjes dhe te Urdhrit te Brendshem nr. 19, date 
30.1.2024, "Per kryerjen e mbikeqyrjes në lidhje me zbatimin e ligjit ne administrimin e sherbimit 
civil, a institucionin Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhenave 
Personale", ka vendosur fillimin e mbikeqyrjes se pergjithshme ne lidhje me zbatimin e 
ligjshmerise ne administrimin e sherbimit civil, duke vleresuar respektimin e kerkesave te ligjit 
nr.152/2013, "Per nepunesin civil", i ndryshuar, ne institucionin Komisioneri per te Drejten e 
Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale. 

Organizimi, kompetencat, detyrat dhe zhvillimi i veprimtarise se Komisionerit per te Drejten e 
Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, behen ne perputhje me ligjin nr.9887/2008, 
"Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar, dhe me rregulloren e brendshme te miratuar 
nga Komisioneri, me Urdhrin nr. 71, date 21.5.2021, "Per miratimin e rregullores se brendshme 
te zyres se Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale". 
(Gjate realizimit te procesit te mbikeqyrjes, grupi ipunes u vu në dijeni te faktit se, me Urdhrin nr.46, date 
16.2.2024, titullari i institucionit, ka miratuar rregulloren e re). 

Procesi i mbikeqyrjes ne kete institucion, filloi ne daten 5.2.2024, ne zbatim te Programit te 
Mbikeqyrjes nr.102/1, date 30.1.2024, te miratuar nga Komisioneri, njoftuar institucionit me 
shkresen nr. 102/2, date 30.1.2024, "Njofiim per fillimin e procesit te mbikeqyrjes se ligjshmerise 
në administrimin e sherbimit civil, lie institucionin Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe 
Mbrojtjen e te Dhenave Personale". 

Objekti i mbikeqyrjes eshte i pergjithshem dhe perfshin te gjitha veprimet administrative te kryera 
nga njesia pergjegjese dhe subjektet e tjera te ngarkuara me ligj, gjate procesit te administrimit te 
sherbimit civil. 

NE perfimdim te procesit te keqyrjes se akteve dhe administrimit te dokumentacionit te nevojshem 
ne institucion, grupi i punes, i perbere nga inspektoret Aida Dobjani dhe Alda Xhaxhiu, nen 
drejtimin e Drejtorit te Mbikeqyrjes, Altin Shurneli, perpunoi te dhenat dhe pergatiti 
projektraportin e mbikeqyrjes ne lidhje me administrimin e sherbimit civil ne institucionin 
Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale. 
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Qëllimi i mbildcwries: 

• Monitorimi, kontrolli dhe vlerdsimi i zbatimit të ligjit nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", 

te ndryshuar, dhe akteve ndnligjore te dala në baze e per zbatim te tij. 

• Paraqitja para njesisd pergjegjese per administrimin e sherbimit civil dhe titullarit te 

institucionit, konstatimet dhe faktet e evidentuara dhe td vleresuara si parregullsi dhe 

shkelje te ligjit në administrimin e sherbimit civil. 

• Paralajmdrimin e institucionit dhe ldnien e detyrave per permirdsimin e situates, brenda njd 

afati te arsyeshem, sipas percaktimeve te bera ne nenin 15, te ligjit nr.152/2013, "Per 

nepunesin civil", te ndryshuar. 

DREJTIMET E MBIKNYRJES 

Mbikeqyrja dshte orientuar drejt verifikirnit te situates sd administrimit te sherbimit civil nd kete 

institucion, per te artitur në konkluzion se si dshte kuptuar dhe zbatuar ligji nr. 152/2013, "Per 

nepunesin civil", i ndryshuar dhe aktet ndnligjore te dala nd bazd dhe per zbatim te tij, nd lidhje 

me respektimin e skemds sd administrimit td sherbimit civil, si dhe të procedurave qe ndicien gjate 

aplilcimit te instituteve te ligjit. Disa nga momentet ku u pergendrua mbikeqyrja, të parashikuara 

edhe nd programin e punes jand: 

1. Respektimi i kdrkesave ligjore né hartimin e formularit të pershkrimit te gimes sipas 
formatit te percaktuar nga ligji per nepunesin civil dhe aktet ndnligjore qd kand dale 

ne zbatim te tij, qe u verifikua nd kdto aspekte: 

• Si eshte zbatuar procedura e hartimit te pershktimit të punds dhe formati i 
miratuar me aktin nenligjor pdrkates. 

• Punonjesit qd jand të emeruar aktualisht në pozicione pune pjese e sherbimit 
civil, i plotesojnd kerkesat e pergjithshme te percaktuara ne nenin 21, td ligjit 
nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", i ndryshuar. 

• Punonjdsit qd jand të emeruar aktualisht ne pozicione pune pjese e sherbimit 
civil, i plotesojnd kerkesat e posacme, sipas formularit te pershIcrimit te punes. 

2. Si eshtd kuptuar dhe zbatuar ligji nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", i ndryshuar dhe 
aktet nenligjore te dala nd baze dhe per zbatim te tij, gjate aplikimit ne praktike te 
procesit te pranimit ne sherbimin civil dhe zhvillimit të sistemit te karrierds nepermjet 
ldvizjes paralele dhe ngritjes nd detyre. 

3. Procedura e ndjekur nga institucioni ne lidhje me miratimin e planit vjetor të pranirnit 
ne sherbirnin civil. 

4. Plotdsimi i pozicioneve te lira nd sherbimin civil nd nivelin elczelcutiv, nepermjet 
konkurrimit dhe si jand respektuar kerkesat e nenit 22 dhe akteve ndnligjore nd lidhje 
me dy fazat e ketij procesi: 
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- verifikimi paraprak nga njesia pergjegjese, nese konkurrentet i plotesojne kerkesat e 
pergjitheshme dhe te vecanta te vendit te punes; 
- vleresimi i kandidateve nga Komiteti i Perhershem i Pranimit. 

5. Emerimet ne sherbimin civil pas perfundimit te procesit te konkurrimit dhe 
menaxhimi i list& se kandidateve fitues cie kane arritur piket, por cie nuk jane emeruar. 
Evidentimi i rasteve te emerimit pa konkurrim, ne kundershtim me kerkesat e nenit 23 
te ligjit per nepunesin civil. 

6. Respektimi i kerkesave specifike ligjore, gjate procesit te permbushjes se periudhes 
s8 proves (si Jane zbatuar detyrimet e nepunesit dhe eprorit si dhe procedura e 
vendimmarrjes ne perfundim te kesaj periudhe). 

7. Levizja paralele ne kategorine ekzekutive dhe respektimi i kerkesave ligjore te 
parashikuara ne nenin 25 te ligjit per nepunesin civil, gjate zhvillimit te kesaj 
procedure nga Komisioni i Brendshem. 

8. Plotesimi i vendeve te lira ne kategorine e ulet apo te mesme drejtuese dhe respektimi 

i procedurave te kerkuara nga neni 26 i ligjit per nepunesin civil, nga njesia 
pergjegjese dhe Komiteti i Pranimit gjate zhvillimit te dy fazave te konkurrimit: 

- verifikimit paraprak; 
- vleresimi i kandidateve. 

9. Pranimi i nepunesve civile te kategorise se larte drejtuese dhe respektimi i kerkesave 

te nenit 32 te ligjit per nepunesin civil nga ana e titullarit te institucionit (respektimi i 

kufirit prej 15% te pranimit nga jashte sherbimit civil); respektimi i kerkesave ligjore 

nga ana e njesise pergjegjese per organizimin e konkurrimit dhe respektimi i 

procedurave te konkurrimit nga ana e Komisionit te Perhershem te Pranimit, gjate 

realizimit te procesit. 
10. Transferimi i perkohshem dhe transferimi i perhershern dhe si jand respektuar kerkesat 

ligjore no keto raste (ristrukturimi dhe ngritja e komisionit perkates, aktet qe 

materializojne procesin, si dhe rastet e tjera te transferimit). 

11. Pezullimi nga sherbimi civil, sipas rasteve te parashikuara ne ligj, duke verifikuar se 

si jane zbatuar kerkesat ligjore per procedurat ge j and zhvilluar ne keto raste. 

12. Masat disiplinore dhe respektimi i procedures ligjore te kerkuar ne fazat e zhvillimit 

te ecurise disiplinore, kerkesa per fillimin e ecurise, ngritja e Komisionit te 

perhershem. 
13. Vleresimi i rezultateve ne pune, si materializohet procedura e vleresimit dhe detyrimet 

ligjore cie ligji i ka vendosur aktoreve te ketij procesi gjate vitit te vleresimit (zyrtari 
raportues, zyrtari kundetfirmues, zyrtar autorizues). 

14. Perfundimi i marredhenies ne sherbimin civil per shkak te lirimit nga sherbimi civil: 

si rezultat i doreheqjes dhe per shkak te ligjit. 

15. Probleme te ndryshme ge i kane lindur nj8sise se menaxhimit te burimeve 

njerezore/njesise pergjegjese, gjate punes per zbatimin e ligjit nr. 152/2013, "Per 

nepunesin civil", i ndryshuar. 
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Aktet administrative qa jana vene ne dispoziCion te grupit te mbikeqyrjes, nder te tjera, jane: 

1. Struktura organizative dhe analitike e administrates se institucionit, qe nga momenti i 

hyrjes ne fuqi te ligjit nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", i ndryshuar, e ne vijim. 

2. Listeprezenca dhe listepagesa e punonjesve te institucionit per muajin Janar 2024. 

3. Materialet qe dolcumentojne procesin e rekrutimit, levizjes paralele dhe ngitjes ne detyra: 

Plani vjetor i rekrutimit ku te jete perfshire edhe nevoja per rekrutim nga jashte 

sherbimit civil per pozicionet e ulta dhe te mesme drejtuese (20%) dhe te larte 

drejtuese (15%). 
Shpallja e vendit te lire (grup pozicionesh —nivel ekzekutiv/pozicion per ngritje ne 

detyre -nivel i larte drejtues/nivel i ulet ose i mesem drejtues). 

Kerkesa derguar AKPA/shpallja ne faqen e internetit te institucionit. 

Aktet qa vertetojne respektimin e afateve na shpallje (sz'pas aktit nenligjor dhe 
udhezimit te DAP). 

Aktet qe materializojne perberjen e Komisionit ta Perhershem te Pranimit - per 
nivelin ekzekutiv. 

- Aktet qe materializojne procedurat e ndjekura per fazen e verifikimit paraprak 

- Lavizje paralele nivel ekzekutiv (dergimi per publikim ne AKPA); 
Levizje paralele ne nivelin e mesem dhe te ulat (dergimi per publikim ne AKPA); 
Lista e kandidatave te skualifikuar — arsyet dhe komunikimi me ta; 

- Ankimimi. 

o Aktet qe materializojne procesin e pranimit ne sharbimin civil: 
- verifikimi parapraldverifikirni perfundimtar mbas ankimimit (nese ka 

dhe dergimi per publikim) na nivel ekzekutiv; 
- procesverbali i prezences ne testimin me shkrim; 

hartimi i tezes nga KPP /sekretimi; 
procesverbali i prezences ne intervistan me goje; 
verifikimi i pargjigjeve te dhena nga kandidatet e lcualifikuar per 
testimin me shlaim; pyetjet e perzgjedhura nga KPP per kete faze; 
pyetjet e intervistes me goje; 

deklarata e rregjistrimit audio; 
- deldarata e paanesise se KPP; 
- raporti i KPP per rezultatet (para ankesave); 

vendimi per rezultatin parfundimtar te kandidatit fitues; 
- shpallja e fituesit ne AKPA; 
- deklarata e pranimit te pozicionit — rregjistrimi ne listen e fituesve te 

atyre qa nuk pranojne pozicionin; 
procedura e ankimimit nese ka. 
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o Aktet ge materializojne procesin e ngritjes ne detyre: 
- akti që materializon ngritjen e Komitetit te Pranimit; 

verifikimi paraprak/verifikimi perfundimtar mbas ankimimit (nese ka 
dhe dergimi per publikim); 
procesverbali i prezences ne testimin me shkrim; 

hartimi i teas nga KPND /sekretimi; 
- procesverbali i prezences ne intervisten me goje; 

- pyetjet e intervistes me goje; 

deklarata e rregjistrimit audio; 
- deklarata e paanesise se KPND; 

- raporti i KPND; 

- vendimi per rezultatin perfundimtar te kandidatit fitues; 

- shpallja e fituesit ne AKPA; 
akti cie materializon vendimin per pranimin ne sherbimin civil sipas 
nenit 26/4 (per 20%) dhe per pranim ne sherbimin civil, ne nivelin e 
larte drejtues (per 15 %); 

verifikimi paraprak/verifikimi perfundimtar pas ankimimit (nese ka dhe 
dergimi per publikim); 

- procesverbali i prezences ne testimin me shkrim; 

- hartimi i teas nga KPND /sekretimi; 

verifikimi i pergjigjeve te dhena nga kandidatet e kualifikuar per 

testimin me shkrim sipas pyetj eve te perzgjedhura nga KPP per kete 

faze; 

- procesverbali i prezences ne intervisten me goje; 

- pyetjet e intervistes me goje; 

- deklarata e rregjistrimit audio; 

- deldarata e paanesise se KPND; 
raporti i KPND; 

vendimi per rezultatin perfundimtar te kandidatit fitues 

- shpallja e fituesit ne AKPA; 

- akti i emerimit te punonjesve ne pozicionin e sherbimit civil. 

4. Formulari i vleresimit te punes. 
5. Dosj et e personelit dhe regjistri i personelit. 

6. Materiale te tjera, te cilat jane vleresuar site domosdoshme pEr verifikimin e situates se 
sherbimit civil ne kete institucion, gjate procesit te mbikeqyrjes. 

Metodologiia e mbilacivri es: 
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Grupi i mbikeqyrjes ka zgjedhur si metode pune verifikimin e dokumentacionit qe ka lidhje me 

objektin e mbikeqyrjes, i cili administrohet ne dosjet individuale te personelit, ne arkiven e 

institucionit, si dhe ne sektorin e burimeve njerezore, per cdo nepunes te emeruar ne pozicion pune 

pjese e sherbimit civil. Ne zbatim t8 programit dhe drejtimeve te mbikeqyrjes, grupi i punes 
ndermori veprimet e m8poshtme: 

• U verifikuan pozicionet e punes pjese e sherbimit civil, sipas organigames dhe struktures 
e cila ka gene ne fuqi na momentin e mbikeqyrjes ne ittstitucionin Komisioneri per te 
Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale. 

• U verifikuan te gjitha materialet qe dokumentojne procesin e pranimit ne sherbimin civil, 
levizjes paralele dhe ngritjes ne detyre, mbi bazen e planit vjetor te rekrutimit, sipas 
kerkesave te ligjit nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", i ndryshuar. 

• U verifikua nese institucioni kishte hartuar pershkrimet e punes, sipas rregullave te 
parashikuara nga legjislacioni i sherbimit civil. 

• U verifikuan te dhenat profesionale, si dhe te dhenat e tjera ne lidhje me marredheniet e 
punes, te cdo nepunesi, per te provuar permbushjen e kerkesave te posacme te vendit te 
punes, si arsimi, pervoja ne pune e te tjera. 

Konstatimet jane te materializuara si tabela me vete, te cilat jane pjese e ketij projektraporti dhe 
do te pershkruhen ne vijim. 

I. Si Eshte kuptuar dhe zbatuar lig,ji nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", i 
ndryshuar dhe aktet nEnligjore te dala nE baze dhe per zbatim tE tij, ne lidhje 
me respektimin e skemes sE administrimit te shErbimit civil. 

1/1. Situata e administrimit tE burimeve njerezore ne momentin e mbilaqyrjes. 

Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, si institucion 
publik i pavarur, ka hyre ne skemen e administrimit te sherbimit civil me ligjin nr.8549/1999, 
"Statusi i nepunesit civil", i shfuqizuar, dhe ky status dshte ruajtur edhe me hyrjen ne fuqi te ligjit 
nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", i ndryshuar, i cili ka perfshire ne fushan e veprimit te tij, nder 
te tjera, edhe institucionet e pavarura, parashikuar ne nenin 2, te ligjit, ku percalctohet se, ky ligj 
zbatohet per cdo nepunes qe ushtron nje funksion publik ne nje institucion te administrates 
shteterore, institucion t e pavarur apo njesi le qeverisjes vendore, e po keshtu edhe ne nenin 4, pika 
1, germa b) te ligjit ne fj ale, ku si perkufizim i institucioneve te pavarura p8rcaktohet nder te tjera: 
" "Institucion i pavarur" eshte dhe cdo institucion i pavarur, i parashikuar ne Kushtetute, apo 
I krijuar me ligj dhe qe i raporton Kuvendit..." . 

Nga ana tjeter, perfshirja e institucionit ne fushen e sherbimit civil, eshte e parashikuar ne menyre 
te shprehur ne nenin 37, te ligjit te posacem, ku percaktohet se: "Punonjesit e zyres se Komisionerit 
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per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, gezojne statusin e nepunesit 
civil". 

Kjo do te thote qe, per te gjithe punonjesit qe jand ne pozicione pune pjese e sherbimit civil, 
zbatohet ligji nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", te ndryshuar, duke filluar qe nga momenti i 
rekrutimit, pra, pranimi ne sherbimin civil dhe duke vazhduar me te gjitha procedurat qe ndiqen 
gjate aplildmit te instituteve te ligjit. 

Ne momentin e mbikeqyrjes, institucioni funksionon mbi bazen e struktures organizative te 
miratuar me vendimin nr. 24/2023, te Kuvendit, "Per disa shtesa dhe ndryshime ne Vendimin e 
Kuvendit nr.86/2018, "Per miratimin e struktures, organikes dhe klasifikimin e pagave te 
Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale" (miratuar ne daten 
23.3.2023). 

Sipas nenit 37, te ligjit nr. 9887/2008, "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar, 
struktura organizative dhe ldasifildmi i pagave per punonjesit e zyres se Komisionerit per te 
Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, miratohet me vendim te Kuvendit te 
Republikes se Shqiperise. 

Nga verifildmi konstatohet se, struktura organike eshte miratuar nga kuvendi per 60 pozicione 
pune gjithsej, por per shkak se buxheti per vitin 2023, eshte miratuar per 52 pozicione pune, 
institucioni, deli ne daten 31.12.2023, ka funksionuar me kete numer pozicionesh ne strukturen e 

tij (shkresa nr.12758/1, date 25.7.2023, e Ministrise se Financave). 

Ne momentin e realizimit te mbikeqyrjes, rezulton se, institucioni i mbikeqyrur ka gjithsej 60 

pozicione pune te miratuara, ndaija e te cilave, bazuar ne funksionet qe ato kryejne paraqitet si me 
poshte: 

• 53 pozicione pune lane pjese e sherbimit civil; 

• 7 pozicione pune nuk Jane piese e sherbimit civil, pasi jane funksione te zgjedhura, 

funksione politike dhe punonjes administrative, ku perfshihen titullari i institucionit, 
Kabineti (3), punonjes administrative (3). 

Duke vleresuar klasifikimin e pozicioneve te sherbimit civil, sipas percaktimeve te nenit 19, te 

ligjit nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", i ndryshuar, dhe Vendimit nr. 142, date 12.3.2014, te 

Keshillit te Ministrave, "Per pershkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve te punes ne institucionet 
e administrates shteterore dhe institucionet e pavarura", i ndryshuar, ndaria e pozicioneve te 

punes sipas nivelit te nepunesise, paraqitet si me poshte: 
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• 3 pozicione te kategorise se larte dreituese, ose rreth 6 % e pozicioneve te punes pjese e 

sherbimit civil, i perkasin pozicioneve "Sekretar i Pergjithshem", kategori page 1-2; 

"Drejtor i Drejtorise se Pergjithshme per te Drejten e Informimit", kategori page 1-4; 

"Drejtor i Drejtorise se Pergjithshme per Mbrojtjen e te Dhenave Personale", kategori 

page 1-4. 

• 7 pozicione te kategorise se mesme drejtuese, ose rreth 13 % e pozicioneve te punes pjese 

e sherbimit civil, i perkasin pozicionit "Drejtor Drejtorie", kategori page II-1. 

• 36 pozicione te kategorise se ulet drejtuese, ose rreth 68 % e pozicioneve te punes pjese e 

sherbimit civil, i perkasin pozicioneve "Shef sektori", kategori page III-1 (4 pozicione) dhe 

"Inspektor", kategori page III-1 (32 pozicione). 

• 7 pozicione te kategorise ekzekutive, ose rreth 13 % e pozicioneve te punes pjese e 

sherbimit civil, i perkasin pozicionit "Specialist", kategori page IV-1 (6 pozicione) dhe 

kategori page IV-2 (pozicioni Specialist redaktor/protokoWarkiv). 

Nclersa, menvra e plotesimit te pozicioneve te pun& cie jane pjese e sherbimit civil ne momentin e 

realizimit te mbikegyrjes dhe pjesa cie zene ne raport me numrin e pergjithshem te pozicioneve te 

punes pjese e sherbimit civil, rezulton si me poshte: 

• 16 pozicione pune ge zene 30 % te vendeve te punes ne raport me numrin e pergjithshem 
te pozicioneve t8 pun& pjes8 e sherbimit civil, jane te plotesuara nga nepunes te emeruar 
me transferim te perhershem, pas ristrukturimit te institucionit ne daten 20.1.2021. 

• 21 pozicione pune ge zene rreth 40 % te vendeve te punes ne raport me numrin e 
pergjithshem te pozicioneve te punes pjese e sherbimit civil, jane plotesuar nepermjet 
konkurrimit te hapur, ne perputhje me procedurat e percaktuara nga ligji nr. 152/2013, "Per 
nepunesin civil", te ndryshuar. 

• 16 pozicione pune ge zene 30 % te vendeve te punes ne raport me numrin e pergjithshem 
te pozicioneve 're mines pjese e sherbimit civil, jane vende te lira ("Sekretar i Pergjithshem"; 
3 pozicione "Drejtor Drejtorie"; 1 pozicion "Shef Sektori"; 10 pozicione "Inspektor" dhe 1 
pozicion "Specialist"). 

Duke analizuar permbajtjen e struktures dhe organikes alctuale, konstatohet se, ajo ka te percalctuar 
numrin e pergjithshem te punonjesve dhe klasifikimin e pozicioneve te punes sipas legjislacionit 
te sherbimit civil, si dhe nivelin e pages per cdo kategori, te miratuar me Vendimin nr.325, date 
31.5.2023, te Keshillit te Ministrave, "Per miratimin e struktures se pagave, niveleve te pagave 
dhe shtesave te tjera mbi page te zevendesministrit, funksionareve te kabineteve, prefektit, 
nenprefektit, nepunesve civile dhe nepunesve ne disa institucione te administrates publike". 

Ne kete vendim, struktura dhe niveli i pagave per institucionin Komisioneri per te Drejten e 
Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, eshte parashikuar ne Kreun I, pika 1/a, Kreu 
III, pika 6, Lidhja nr.6 dhe Lidhja nr.7. Verne ne dukje faktin se, ne Lidhjen nr.7, bashkelidhur 
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ketij vendimi, eshte percaktuar kategoria e pages per pozicionin "Inspektor", per kate institucion 
qe eshte III-1, e njejte me kategorina e pages "Pergjegjes Sektori", te katij institucioni. 

Gjithashtu konstatohet se, ne percaktimin e numrit te punonjesve per cdo drejtori apo sektor, jane 
mbajtur parasysh rregullat qa parashikon ligji nr. 90/2012, "Per organizimin dhe funksionimin e 
administrates shteterore". 

Evidentojme faktin se, Drejtoria e Sherbimeve te Brendshme dhe Finances, sipas percaktimeve te 
nenit 4, pika 1, shkronja 1", te ligjit nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", i ndryshuar, paraqitet si 
njasi pamjegjase na administrimin e sharbimit civil ta institucionit te pavarur, Komisioneri per te 
Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e ta Dhanave Personale. 

Konstatim: Nga sa me siper, nga analiza e parmbajtjes sa strukturas, konstatohet se, institucioni i 
mbikaqyrur, eshte i organizuar mbeshtetur na strukturen organizative hierarkike dhe ne 
parmbajtjen e saj prezantohet statusi i punasimit te ptmonjesve, i ndare na tre nivele a) funksionare 
shtetarore, b) nepunes civile, c) punonjes administrative, si dhe ashte percaktuar klasifikimi i 
pozicioneve te punas pjese e sharbimit civil, sipas nenit 19, te ligjit nr. 152/2013, "Per nepunesin 
civil", i ndryshuar dhe kategoria e tyre e pages. Nurnri i punonjesve per cdo drejtori dhe selctor, 
eshte brenda kufirit te miratuar. 

IL Respektimi i kErkesave ligjore ne hartimin e formulaiit tE pErshkrimit te pun& 

sipas formatit te percaktuar nga ligji per nepunesin civil dhe aktet nenligjore cie 

kanE dale nE zbatim te tij. 

Na zbatim te programit dhe drejtimeve te mbikeqyrjes, per te gjitha pozicionet e pun& pjesa e 

sharbimit civil, grupi i pun& verifikoi nese institucioni i kishte hartuar pershkrimet e punas, sipas 
rregullave te percaktuara ne Vendimin nr. 142, date 12.3.2014, ta Keshillit te Ministrave "Per 

pershkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve te pun& tie institucionet e administrates shteterore dhe 

institucionet e pavarura", i ndryshuar, Si dhe udhazimin nr. 1, date 31.5.2017, te Departamentit ta 

Administrates Publike, "Per hartimin e pershkrimit le pozicioneve te punes ne sherbimin civil", 
akte qa kand dale ne baze dhe per zbatim te nenit 19, te ligjit nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", 

i ndryshuar. 
Kato akte nenligjore, ne permbajtjen e tyre kane te percaktuara rastet kur nje institucion pjese e 

sharbimit civil, duhet te hartoje parshlaimet e punes, procedurat e hollasishme qe duhet te ndiqen 
Si dhe napunesit pargjegjes na kW proces. 

Ma konkretisht, Vendimi nr. 142, date 12.3.2014 i Kashillit te Ministrave, "Per pershkrimin dhe 

klasifikimin e pozicioneve te pun& ne institucionet e administrates shteterore dhe institucionet e 
pavarura", i ndryshuar, ne kreun I, "Dispozita t e pergjithshme", pika 2, parashikon se, percaktimet 

e katij vendimi jane te zbatueshme per te gjitha institucionet pjese e sherbimit civil, ku perfshihen: 

institucionet e administrates shteterore, institucionet e pavarura kushtetuese apo te krijuara me 
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I. 

ligj te posacem, si dhe njesite e qeverisjes vendore. Ky akt nenligjor, ne kreun IV, "Procedura dhe 
formati i pershkrimit te punes", pika 14, percakton se: 

"Pershkrimet e pun& hartohen kur krfjohen institucione te reja, kur ndryshon menyra e 
organizimit le institucionit apo kur kane ndodhur ndryshime ose miratime te legjislacionit specifik 
mbi bazen e te cilit funksionon institucioni". 

Nga verifilcimi i akteve, konstatohet se, gjate periudhes objekt mbikeqyrje, menyra e organizimit 
te institucionit ka pesuar disa here ndryshime dhe per te konkretizuar kete fakt, eshte mane si 
shembull momenti qe nga miratimi i struktures ne Korrik te vitit 2018, me Vendimin nr. 86/2018, 
te Kuvendit te Shqiperise, "Per miratimin e struktures, organikes dhe klasifikimin e pagave te 
Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale", pasi ajo ka 
sherbyer si strukture baze, per te gjitha ndryshimet qe ka pesuar vit pas viti, den i ne momentin e 
realizirnit te mbikeqyrjes. 

Nurrui i punonjesve, sipas kesaj strukture, ka gene 37 punonjes gjithsej, ndersa, me miratimin e 
ndryshimeve te struktures, nepermjet Vendimit nr.84/2020, te Kuvendit, "Per disa shtesa dhe 
ndryshime ne vendimin e Kuvendit nr.86/2018, "Per miratimin e struktures, organikes dhe 
klasifikimin e pagave te Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave 
Personale", numri i punonjesve eshte rritur ne 44 punonjes gjithsej. 

Konstatohet se, ndryshimet e ndodhura, kane lidhje jo vetem me shtimin e numrit te pergfithshem 
te punonjesve, por edhe me riorganizimin e brendshem te njesive organizative, duke bere qe 
institucioni te zhvilloje procesin e ristrukturimit. 

Ne rastin konkret, me miratimin e kesaj strukture, ndryshoi menyra e organizimit te institucionit, 
pasi u krijuan njesi strukturore te reja (drejtori te pergjithshme), si dhe ndryshuan ato ekzistuese dhe 
ne keto kushte, ndryshuan edhe marredheniet e varesise dhe raportimit ne linjen hierarkike 
administrative. Ndryshimet e ndodhura u reflektuan ne formularin e pershkrimit te punes dhe 
formularin e vleresimit te punes. 

Ne baze te VKM nr.142, date 12.3.2014, i ndryshuar, kreu IV, pikat 15, 16 dhe 18/ b, subjektet e 
ngarkuara me pergjegjesine e hartimit, miratimit e administrimit te pershkrimeve te punes, 
paraqiten si me poshte: 

(Pika 15) 

(Pika 16) 

"Si rregull, pershkrimi i punes hartohet nga analisti i punes, ne bashkepunim me 
eprorin direkt te pozicionit respektiv te punes". 
"Ne rastet kur ne institucion mungon analisti i pulley, pershkrimi i punes hartohet 
nga drejtuesi i njesise organizative pergjegjese per menaxhimin e burimeve 
njerezore, ne bashkepunim me eprorin direkt te pozicionit respektiv t e punes". 
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(Pika 18.b) "Pershkrimi i pun& miratohet nga: Sekretari i Perejithshem i institucionit te 
pavarur, per institucionet e pavarura", 

Ne respektim te rregullave te vendosura ne kete akt nenligjor, konstatohet se, pershluimet e pines 
ne kete rast, jane hartuar nga drejtuesi i njesise se burimeve njerezore, ne bashkepunim me eprorin 
direkt dhe jane miratuar nga titullari i institucionit, pasi pozicioni "Sekretar i Pergjithshem", Eshte 
shtuar ne strukturen e miratuar se fundi, me Vendimin nr.24/2023, te Kuvendit te Shqiperise. Ne 
perfimdim te procesit, jane nenshkruar nga nepunesi civil, per te cilin Eshte hartuar pershIcrimi i 
punes dhe nje kopje e ketij formulari, eshte pjese e dosjes individuale te nepunesit civil. 

Nga permbajtja e aktit te pershkrimit te punes, konstatohet se, ne ndarjen "Kerkesa te posacme", 
jane percaktuar kerkesat specifike te vendit te punes ne lidhje me nivelin e edukimit dhe fushen 
lcryesore te studimeve, pervojen ne pune e percaktuar ne terma kohore dhe pozicion perkates, si 
dhe njohurite e pergjithshme dhe specifike qe nevojiten per permbushjen e fimksionit te pozicionit 
te punes. 

Theksojme faktin se, pershkiimi i pozicionit te punes, eshte shume i rendesishem per organizimin 
e procesit te rekrutimit ne sherbimin civil, ne kushtet kur ne te percaktohen kerkesat e vecanta per 
cdo pozicion pune ne sherbimin civil, te cilat nder te tjera, parashikojne edhe nivelin e diplomas, 
fushen e studimeve apo profilin e arsimit te larte, pervojen ne pune, njohurite, aftesite etj. qe duhet 
te zoteroje nje person per t'u rekrutuar ne sherbimin civil. Nga te dhenat e aclministruara, te cilat 

pasqyrohen ne Tabelen 2, bashkelidhur materialit, rezulton se, nepunesit i plotesoine keto kerkesa. 

Nga ana tjeter, pershkrimi i punes Eshte nje proces i lidhur edhe me vleresimin e rezultateve ne 

pune, pasi, ne kete akt, percaktohen qarte detyrat dhe pergjegjesite kryesore te cilat jane 

percaktuese per vleresimin e punes. Nese detyrat dhe pergjegjesite jane te percaktuara qarte dhe 
nepunesi zoteron nivelin e diplomas dhe fushen e studimeve te pershtatshme per vendin e punes, 

atehere ai do te arrijE pritshmerine e institucionit per ate vend pune. 

Bazuar ne vendimin nr. 833, date 28.10.2020, te Keshillit te Ministrave, "Per rregullat e 

hollesishme per permbajtjen, proceduren dhe administrimin e dosjeve t personelit e te Regjistrit 

Qendror te Personelit", kreu III, pika 1 e 2/b dhe pika 3/iv, pershkrimet e punes  Jane reflektuar 

ne Regjistrin Qendror te Personelit. 

Konstatim: Nga sa analizuam me siper, grupi i punes vlereson se, pershkrimet e pun& jane 

hartuar sipas kerkesave te percaktuara ne Vendimin nr. 142, date 12.3.2014, te Keshillit te 

Ministrave, "Per pershkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve te punes ne institucionet e 
administrates shteterore dhe institucionet e pavarura", te ndryshuar, dhe lidhj eve te cilat jane pjese 
e ketij vendimi. 
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1. 

III. Si Eshte kuptuar dhe zbatuar ligji nr.152/2013, "Per nepunesin civil", i ndryshuar 
dhe aktet nenligjore te data ne bazE dhe per zbatim te tij, gjate aplikimit nE 
praktike tE procesit tE pranimit DE sherbimin civil dhe zhvillimit te sistemit tE 
karrieres nepermjet levizjes paralele dhe ngritjes ne detyre. 

III/1. Procedura e ndjekur nga institucioni ne lidhje me miratimin e planit vjetor te pranimit 
nE shErbimin civil. 

Administrimi i sharbimit civil per te gjithe institucionet e administrates shteterore bazohet ne 
planin vjetor te pranimit ne sharbimin civil, ne zbatim te pikes 2, te nenit 18, te ligjit nr.152/2013, 
"Per nepunesin civil", te ndryshuar, si dhe te Vendimit nr. 108, date 26.2.2014, te Kashillit te 
Ministrave, "Per planin vjetor te pranimit ne sherbimin civil", tie te cilin jand parcaktuar 
procedurat e hollesishme per pargatitjen, miratimin, afatin e miratimit dhe manyran e barjes 
publike te planit vjetor te punasimit. 

Kato dispozita parcaktojne se, institucionet e pavarura, ne pergatitjen e planit vjetor te pranimit na 
sharbirnin civil, duhet te kene parasysh napunasit qe mbushin moshan per pensionin e plota te 
plegarisa, krijimin e vendeve te reja te pun& pjesa e sherbimit civil per shkak ta ndryshimit te 
strukturas, si dhe krijimin e vendeve te lira per arsye ta tjera. 

Ma tej, ne pikat 11 dhe 13, te aktit nanligjor si me sipar, parcaktohet se institucionet e pavarura, Jo 
me voila se fundi i muajit shkurt, miratojne planet e veta te pranimeve vjetore te cilat publikohen 
ne portalin: "Agjencia Kombetare e Punesimit dhe Aftesive", na fat:len zyrtare ta internetit dhe na 
stendat per njoftime publike te institucionit. 

Ne zbatim te detyrimeve te ligjit, nga verifildmi i akteve, ka rezultuar se subjekti i mbikaqyrur, per 
cdo vit, ka planifikuar nevojat per pranimin na sharbimin civil dhe plani eshta miratuar nga titullari 
i institucionit. 

Per te konkretizuar zbatimin e ligjit per kata institut te ligjit, grupi i pun& mori si shembull 
planifildmin e nevojave te pranimit na sherbimin civil qe nga viti 2021 e ne vijim, per arsye te 
ndryshimit te struktures na Dhjetor 2020, e miratuar me Vendimin nr.84/2020, te Kuvendit, "Per 
disa shtesa dhe ndryshime ne Vendimin e Kuvendit nr.86/2018, "Per miratimin e struktures, 
organikes dhe klasifikimin e pagave te Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e 
te Dhenave Personale" (ka hyre ne fuqi 'le data 1.1.2021), e cila ka shtuar numrin e punonjesve. 

Ta dhanat na lidhje me vendet vakante te planifikuara, po i paraqesim na tabelen nr.1, si me poshte: 
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Tabela nr.1 . Vendet vakante te planifikuara per rekrutim ne sherbimin civil, per vitet 2021 den i 2024 

Plani vjetor i pranimit ne sherbimin civil 

Viti 
kalendarik 

Nr. total i 
vendeve 

vakante te 

Planiallara per
relautim 

Nr. 
pozicioneve te 
kategorise te 
kite drejtuese 

Nr. 1 
pozicioneve 

te kategorise" se" 
mesme 

drejtuese 

. i 
pozicioneve te 
kategorise se 
ulet drejtuese 

Nr. i 
pozicioneve te 

kategorise 
ekzekutive 

Nr. total i 
pozicioneve te 

pune 
.. .. 
s ne 

sherbimin civil ne 
institucion 

Viti 2021 14 2 3 7 2 44 

Viti 2022 9 0 3 5 1 44 

Viti 2023 15 0 4 10 1 52 

Viti 2024 16 1 3 11 1 60 

Nderkohe, situaten qe ka lidhje me realizimin e planit qe shprehet ne nunuin e konkurrimeve te 
shpallura; munrin e vendeve vakante te shpallura per konkurrim dhe numrin e pozicioneve te 
mbetura te lira, e kemi paraqitur ne tabelen nr.2, si me poshte: 

Tabela nr.2. Të dhena permbledhese per konkurrimet e realizuara per vitet 2021 den i 2023 

Procedurat e konkurrimit te zhvilluara per pozicionet e sherbimit civil 

Viti 
kalendarik 

Nr. i 
konlcurrimeve te 

shpallura 

Nr. i pozicioneve 
pdr t'u plotesuar 

(sipas aktit te 
shpalljes) 

Ni. i kandidateve 
fitues ndpermjet 

"Levizjes 
paralele" 

Nr. i kandidatdve 
fitues ndpermjet 

"Pranimit ne 
sherbimin civil" ose 
"Ngritjes ne detyre" 

Nr. i 
pozicioneve te 
mbetura te lira 

sipas planit 

2021 9 9 0 8 6 

2022 3 3 1 2 6 

2023 10 11 1 10 4 

2024 16 

Duke analizuar te dhenat e pasqyruara ne tab elat me siper, konstatohet se, ne institucionin e 

mbikeqyrur gj ate viteve 2021, 2022 dhe 2023 jane plotesuar me konkunim 22 pozicione pune, nga 

te cilat, 2 pozicione te kategorise ekzekutive me pranim ne sherbimin civil; 2 pozicione te 

kategorise se ulet e te mesme drejtuese me levizje paralele; 16 pozicione te kategorise se ulet e te 
mesme drejtuese me ngritje ne detyre e pranim nga jashte sherbimit civil; 2 pozicione te kategorise 
se larte drejtuese jane plotesuar me ngritje ne detyre. 

Procedurat e konkurrimit qe jane zhvilluar per plotesimin e vendeve te lira te kategorise 
ekzekutive, te kategorise se ulet dhe te mesme drejtuese, si dhe rastet e nivelit te larte drejtues, 
menyra e realizimit te tyre, analizohen hollesisht ve vijim te ketij projektraporti. 

Ne momentin e realizimit te mbikeqyrjes, konstatohet se, mbi bazen e struktures se miratuar 
tashme me 60 pozicione pune gjithsej, institucioni, ka miratuar planin vjetor te nevojave te 
pranimit ne sherbimin civil per vitin 2024, nepermjet ne aktit nr. 107 prot., date 15.1.2024, te 
titullarit te institucionit. 
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Rezulton se, me aktin nr.107/1, date 15.1.2024, derguar Agjencise Kombetare te Punesimit dhe 
Aftesive, jane shpallur 16 pozicione pune cie jand pjese e sherbimit civil, si me poshte: 

• 1 pozicion pune "Sekretar i Pergjithshem"; 
• 3 pozicione pune "Drejtor Drejtorie"; 
• 10 pozicione pune "Inspektor"; 
• 1 pozicion pune "Shef Sektori"; 
• 1 pozicion pune "Specialist". 

Numri i larte i vendeve te lira ka ardhur si pasoje e ndryshimit te struktures e cila Eshte pasuar me 
shtim te nurnrit te punonjesve, nga 44 punonjes ne vitin 2022, nurrni i punonjesve gjithsej ne vitin 
2023, Eshte rritur ne 52 dhe ne vitin 2024, ky num& Eshte rritur perseri, ne 60 punonjes gjithsej. 

NE te gjitha rastet, u konstatua perputhshmeria e planit te pranimit ne sherbimin civil me strukturen 
analitike te institucionit. 

Konstatim: NE lidhje me miratimin e planit vjetor te pranimit ne sherbimin civil, grupi i punes 
vlereson se, nga ana e institucionit,  lane respektuar kerkesat e ligiit, gjate procesit te planifildmit 
te nevojave per konkurrim. 

11112. PlotEsimi i pozicioneve tE lira ne sherbimin civil nE nivelin ekzekutiv nepermjet 
konkurrimit. 

Plotesimi i vendeve te lira ne kategorine ekzekutive te sherbimit civil nepermjet konkurrimit te 
hapur, rregullohet nga ligji nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", i ndryshuar (Kreu IV, "Pranimi 
ne sherbimin civil", nenet 20, 21, 22, 23 e 25); Vendirni nr. 243, date 18.3.2015, i Keshillit te 
Ministrave, "Per pranimin, levizjen paralele, periudlien e proves dhe emerimin ne kategorine 
ekzekutive", i ndryshuar, si dhe Udhezimi nr. 2, date 27.3.2015, i Departamentit te Administrates 
Publike, "Per procesin e plotesimit te vendeve te lira ne sherbimin civil nepermjet procedures se 
levizjes paralele, ngritjes ne detyre per kategorine e mesme dhe te ulet drejtuese dhe pranimin ne 
sherbimin civil ne kategorine ekzekutive nepermjet konkurrimit te hapur". 

Dispozitat ligjore si me siper, percaktojne rregullat procedurale te konkurrimit, per plotesimin e 
pozicioneve te pun& ne nivelin ekzekutiv, sipas te cilave, per plotesimin e vendeve te lira ne kete 
rast, fillimisht organizohet procedura e levizjes paralele, e me pas, nese mbeten pozicione te lira, 
pas aplikimit te procedures se levizjes paralele, njesia pergjegjese, i ploteson ato me anen e 
procedures per pranimin ne sherbimin civil ne kategorine ekzekutive. 

Grupi i punes, verifikoi ne menyre te hollesishme te gjithe proceduren qe ka ndjekur institucioni i 
mbikeqyrur, per menaxhimin e procesit te konkurrimit lidhur me plotesimin e vendeve te lira te 
kategorise ekzekutive. NE kete proces u verifikua edhe respektimi i afateve procedurale te 
percaktuara nga ligji dhe aktet nenligjore, gjate zhvillimit te fazave te konkurrimit. 
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Nga analiza e te dhenave te grumbulluara rezulton se, nga 7 pozicione pune që i perkasin kategorise 
ekzekutive "Specialist", 4 pozicione, jane plotesuar nepermjet konkurrimit te hapur, me 
proceduren e pranimit ne sherbimin civil, 2 pozicione pune jand te zena nga punonjes elczistues, te 
cilet momenti i fillimit te efekteve juridike te ligjit per nepunesin civil, i ka gjetur ne pozicionet e 
punes "Specialist", nclersa 1 pozicion pune, ne momentin e realizimit te mbikeqyrj es, rezulton vend 
i lire. 

NE rastin konkret, nepermjet  pranimit ne sherbimin civil, jane plotesuar 4 pozicionet si me poshte: 

• Specialist ne Sektorin e Projekteve dhe Marredhenieve me Jashte; 

• Specialist IT, ne Sektorin e Burimeve Njerezore dhe Marredhenieve me Publikun; 

• Specialist per burimet njerezore, ne Sektorin e Burimeve Njerezore dhe Marredhenieve me 
Publikun; 

• Specialist per marredhenien me publikun, ne Sektorin e Burimeve Njerezore dhe 

Marredhenieve me Publikun. 

Grupi i punes, verifikoi ne menyre te hollesishme te gjithe hapat procedurale qe ka ndjekur 
institucioni i mbikeqynir, per menaxhimin e procesit te konkurrimit, proces i cili perfshin: 

a) Shpalljen e konkurrimit per vendin e lire ne portalin "Agjencia Kombetare e Punesimit dhe 

Aftesive" (AKPA) dhe ne fawn e internetit te institucionit; 

b) Verifikimin paraprak nga njesia pergjegjese, nese kandidatet i plotesojne ose jo kerkesat e 

pergjithshme dhe ato te posacme sipas shpalljes se konkurrimit; 

c) Vleresimin e kandidateve nga komiteti i perhershem i pranimit, i cili perfshin vleresimin e 

jeteshIcrimit te kandidateve, nje testim me shkrim dhe nje testim me goje; 

d) Shpalljen e listes se fituesve, administrimin e kesaj liste nga njesia pergjegjese dhe nxjerrjen 

e aktit te emerimit nE sherbimin civil per kandidatet fitues. 

Nga verifikimi i akteve, te cilat materializojne konkurrimet e shpallura nga institucioni, per 

plotesimin e vendeve te lira te kategorise ekzekutive, konstatohet se, eshte vepruar si me poshte: 

Legjislacioni i sherbimit civil parashikon se shpallja e konkurrimit per pranim ne sherbimin 

civil ne kategorine ekzekutive, sipas pikes 6, Kreu II, te Vendimit nr.243, date 18.3.2015, 

te Keshillit te Ministrave, "Per pranimin, levizjen paralele, periudhen e proves dhe 
emerimin ne kategorine ekzekutive", per institucionet e pavarura, belie ne portalin 

"Agjencia Kombetare e Punesimit dhe Aftesive" (AKPA), ne stendat e informimit te 

publikut, si dhe nE fawn e internetit. 

Gjate mbikeqyrjes, rezulton se, ky detyrim ligjor, nga ana e institucionit, eshte permbushur per te 

giitha procedural e shpallura, duke bere publikimin ne facien zyrtare te institucionit, si dhe 

nepermjet akteve zyrtare perkatese, jane derguar ne portalin AKPA. 
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> Ne shpalljen e vendit te lire, eshte percaktuar se, aplikohet ne te njejten kohe per te dy 

procedurat (levizje paralele, pranim ne sherbimin civil), duke percaktuar per secilen 

procedure afatin e dorezimit te dokumenteve me date te sakte kalendarike. 

Ne kete rast, njesia pergjegjese, ka vepruar ne perputhje me iTegullimet e pikes 1 dhe 2, te nenit 

25, te ligjit per nepunesin civil, ku parashikohet se, plotesimi i vendeve te lira ne kategorine 

ekzelcutive, behet se pan, nga nepunesit civile te se njejtes kategori nepermjet procedures se 

levizjes paralele dhe nese ne perfimdim te Icesaj procedure nuk ka nje fitues, atehere njesia 

pergjegjese organizon proceduren e pranimit ne sherbimin civil nepermjet konkurrimit te hapur. 

Ne rastin konkret, per shkak se nuk jane paraqitur kandidate per levizjen paralele, eshte vazhduar 

me proceduren e pranimit ne sherbimin civil, te cilen do ta analizojme me poshte ne material. 

> Shpalljet e vendit te lire te publikuara ne portal dhe ne facien zyrtare te institucionit, kane 

te perfshire ne pembajtjen e tyre te gjitha te dhenat e percaktuara ne piken 9, te kreut II, te 

VKM nr. 243, date 18.3.2015, si dhe kategoiine e pages te pozicionit per te cilin eshte 
organizuar konicurrimi. 

> Ne te gjitha rastet e shpalljes se vendeve te lira, rezultoi se, lane respektuar afatet e 

parashikuara ne piker' 8 e 10, te Kreut II, te VKM nr. 243, d. 18.3.2015, i ndryshuar, pika 
9, Kreu II, e VKM nr.242, date 18.3.2015, ku percaktohet se, shpallja e procedures se 
pranimit belie te pakten 35 dite kalendarike para dates se parashikuar per zhvillimin e 
konkurrimit; afati i dordzimit te dokumentacionit per levizje paralele jo me pak se 10 dite 
kalendarike nga dita e pare e shpalljes; per pranim ne sherbimin civil jo me pak se 15 dite 
kalendarike nga dita e pare e shpalljes. 

Nga te dhenat e procesverbalit te mbajtir nga grupi i punes, ne lidhje me procedurat e konkurrimit 
te zhvilluara ne institucion, i cili eshte pjese e projektraportit, rezulton se, ne te gjitha rastet, eshte 
respektuar afati i dorezimit te dolcumentacionit. 

Venfikimi paraprak i kandidateve, rezulton se ishte realizuar nga njesia e burimeve njerezore, 
duke respektuar afatet ligj ore te publilcuara ne shpalljen per pozicionin e lire. Nga keqyrja e akteve, 
ne kete rast, konstatohet se: 

• Verifikimi paraprak i kandidateve eshte layer brenda afatit prej 16 dite kalendarike, nga 
data e mbylljes se pranimit te dokumentacionit, afat Icy i percaktuar ne piken 2, te kreut IV, 
te VKM nr. 243, dt. 18.3.2015, i ndryshuar. 

• Ne te gjitha procedurat e zhvilluara, nuk ka patur kandidate te s'kualifikuar ne fazen e 
verifikimit paraprak dhe ne keto kushte, nuk ka akte te verifikimit perfundimtar ne lidhje 
me dokumentet e dorezuara nga kandidatet. 

• Ne te gjitha rastet, kandidatet, plotesojne kerkesat e pergjithshme dhe te vecanta te vendit 
te punes. Lista e verifikimit paraprak, eshte publikuar ne portalin AKPA dhe no facien 
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zyrtare te internetit te institucionit, sipas percaktimeve te pikes 4, Kreu IV, te VKM nr.243, 
date 18.3.2015, i ndryshuar. 

Ne vijim te analizes sd mesiperme, rezulton se, per te gjitha pozicionet e nivelit ekzekutiv jane 
zhvilluar konkurrime individuale (per shkak se nuk ka patur 2 ose me shume pozicione te shpallura, pasi 
numri i pozicioneve te kesaj kategorije, sipas struktures, eshte i vogel), si dhe numri i kandidateve ge 
kane aplikuar ne te kiitha konkurrimet ka gene 1 (nje). 

D Krijimi i Komitetit te Perhershem te Pranimit (KPP) dhe vleresimi i kandidateve 

Nisur nga percaktimi i pikes 4, te nenit 22, td ligjit nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", i 
ndryshuar, si dhe rregullave te percaktuara ne Kreun III dhe IV (pikat nga 7 den i nd 13), td VKM 
nr. 243, dt. 18.3.2015, i ndryshuar, kandidatet e kualifikuar per te kaluar nd fazen e dyte te 
konkurrimit, vleresohen nga Komiteti i Perhershdm i Pranimit (KPP). 

Krijimi i KPP, perberja e tij, si dhe detyrat ge duhet te kryejd ky organ, jand te parashikuara ne 
Kretm III dhe IV te VKM nr. 243, dt. 18.3.2015, "Per pranimin, levizjen paralele, periudhen e 
proves dhe emerimin tie kategorine ekzekutive", si dhe ndarjen 111/3, 111/4, 111/5, 111/6, 111/7 e 111/8, 
te Udhezimit nr. 2, date 27.3.2015, te Departamentit te Administrates Publike, "Per procesin e 

plotesimit te vendeve te lira lie sherbimin civil nepermjet procedures se levizjes paralele, ngritjes 

ne detyre per kategorine e mesme dhe te ulet drejtuese dhe pranimin ne sherbimin civil ne 

kategorine ekzekutive nepermjet konkurrimit te hapur". 

Gjate procesit te mbikegyrjes, nga verifikimi i dokumentacionit te administruar, konstatohet se, 

institucioni i mbikeqyrur, ne zbatim te rregullave te parashikuara nd dispozitat si me siper, ka 

nAwitur KPP-ne me 5 andtard, me perberje si me poshte: 

• 1 andtar nga njesia e burimeve njerezore (Drejtor i Drejtorise se Sherbimeve le Brendshme dhe 

Finances), kryesuese e KPP-se; 

• 2 andtare, jand zgjedhur nepunes civild te institucionit (te nivelit te mesem drejtues); 

• 2 anetard, eksperte te fushds Cane zgjedhur pedagoge te universiteteve, duke marre ne 

konsiderate karakteristikat e secilit pozicion per te cilin eshte zhvilluar konkurrimi). 

Andtaret e caktuar ne aktin per krijimin e KPP-se, nd asnje rast nuk kand gene ne kushtet e 
pamundesisd ligjore per te gene andtard td KPP-se, per ketd arsye nuk ka gene e nevojshme 

zdvendesimi i tyre. KPP-ja, ne te gjitha rastet, i ka marre vendimet nd pranind e te gjithe anetareve 

te tij. 

Sipas dispozitave ligj ore, cituar me siper, totali i pikeve te vlerdsimit te kandidateve eshtd 100, te 

cilat ndahen perkatesisht: 
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• Den i ne 15 pike, per vleresimin e jeteshkritnit te kandidateve (CV) cie konsiston ne 
vleresimin e arsimimit, pervojes e trajnimeve, te lidhura me fushen e njohurive, aftesive 
dhe cilesive te perfshira ne shpalljen per konkurrim; 

• Den i tie 60 pike, per vleresimin me shkrim (nje testim i shkruar); 
• Den i ne 25 pike, per intervisten e strukturuar me goje. 

NE fund te procedures se vleresimit kandidati nuk konsiderohet fitues nese nuk ka marre mbi 70 
pike (mbi 70% te pikeve). Gjithashtu, ne dispozitat ligjore si me siper, parashikohet se, ne 
intervisten e strukturuar me goje, kand te drejte te marrin pjese kandidatet, te cilet kane 
grumbulluar ne vleresimin me shkrim me shume se gjysmen e pikeve (mbi 30 pike). 

NE rastin konkret, KPP-ja, ka oreanizuar dhe mbikeuvrur vleresimin e dokumenteve te 
kandidateve, vleresfinin per testimin me shkrim, si dhe ate te intervistes me goje. 

Per kryerjen e vleresimit me shkrim te kandidateve, anetaret e KPP, kane pereatitur/hartuar testet 
perkatese, te cilat, ne te gjitha rastet, ishin pyetje me shtjellim dhe jane nenshkruar nga te gjithe 
anetaret e komitetit te perhershem. Komiteti ka hartuar edhe celesin e pergjigjeve. Pyetjet jane 
hartuar brenda fushes se njohurive dhe aftesive mbi te cilat do te zhvillohej testimi, te perfshira ne 
shpalljen per konkurrim. Anetaret e KPP kane korriduar testet dhe kane vleresuar ne menyre 
individuale kandidatet duke &rend piket per secilin. 

Gjate keqyrjes se dokumentacionit te vend no dispozicion, rezultoi se, ne vleresimin me shkrim, 
anetaret e KPP, kane zbatuar rregullat e pikes 8, te paragrafit 11116, te udhezimit te DAP, duke 
pjestuar shumen totale te pikeve me pese (ne baze te numrit te vleresuesve). 

NE perfundim te ketij testirni, si dhe te vleresimit le jeteshkrimit (i cili eshte bare sipas modelit te 
vleresimit ne An.eksin nr.4, bashkelidhur udhezimit te DAP), kane rradhitur kandidaturat, te cilet 
kane grumbulluar me shume se 45 pike. 

NE lidhje me intervisten me goje, KPP, ka vepruar ne kete menyre: 

• Ka hartuar pyetjet cid lidhen me njohurite, aftesite, eksperiencen cie nevojiten per 
pozicionin e pun& dhe cie jane brenda fushes se testirnit te publikuara ne shpallje, te 
cilat jane te njejta per te gjithe kandidatet. 

• Brenda afateve te parashikuara, KPP, ka zhvilluar intervisten me goje me secilin nga 
kandidatet dhe me pas ka hartuar raportin e procedures se zhvilluar duke bere 
vleresimin, i cili, sipas udhezimit te DAP, eshte i njejte me ate te levizjes paralele, por 
shuma totale, ne kete rast, pjesetohet me pese (numri i vleresuesve). 

• NE te gjitha rastet, anetaret e KPP, kane nenshkruar deldaraten e paanesise, duke 
deklaruar se nuk kane konflikt interesi me kandidatet ne konkurrim. 
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• Ne te gjitha rastet, kandidatet kanE nenshlumar deklaratat e pranimit ose mospranimit 

per ta regjistruar intervisten me goja. Konstatohet se, na te gjitha rastet, kandidatet nuk 

kana pranuar regjistrimin e intervistes me goje. 

Ne perfundim te fazes se vleresimit ta kandidateve, KPP, ka listuar kandidatat fitues me mbi 70 

pike (mbi 70/% te pikeve) dhe brenda afateve, ja ka derguar njasisa se burimeve njerazore, e cila, 

listen e fituesve, e ka shpallur na portalin AKPA dhe ne fagen e internetit te institucionit. 

Me pas, njesia pergjegjase, ka vijuar procesin duke ftuar fituesin qe te jape miratimin per 

pozicionin per te cilin ka konkurruar. Ne te gjitha rastet kandidatet fitues kane dhene me shktim 

miratimin e tyre se e pranojne pozicionin e punes dhe me pas, ka dale akti i emerimit, i cili ashta 

finalizuar me nxjerrjen e aktit te fillimit te marradhenieve financiare nga titullari i institucionit. 

Konstatim: Nga gjithe sa u analizua me sipar, grupi i punas vlerason se, gjate zhvillimit te 

procedures se pranimit në sherbimin civil per kategorine ekzekutive, ne pergjithesi,  lane zbatuar 

kerkesat e light nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", i ndryshuar, te Vendimit nr. 243, data 

18.3.2015, te Kashillit te Ministrave, "Per pranimin, levizjen paralele, periudhen e proves dhe 

emerimin ne kategorine ekzekutive ", i ndryshuar, si dhe te Udhezimit nr.2, date 27.3.2015, te DAP. 

Nderkohe, grupi i punes veren se, persa i perket ngritjes se Komitetit te Parhershem te Pranimit, 

nga keqyrja e dosj eve te konkurrimit, ka rezultuar se, njesia pargjegjese e institucionit per secilen 

procedure pranimi ne sherbimin civil ne kategorine ekzekutive, ka ngritur Komitetin e Perhershem 

te Pranimit, nderkohe qe neni 22, i ligjit nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", i ndryshuar, si dhe 

pika 2, e kreut III, te VKM-se nr. 243, data 18.03.2015, "Per pranimin, levizjen paralele, 

periudhen e proves dhe emerimin në kategorine ekzekutive", i ndryshuar, parashikon se: "Prane 

institucioneve te pavarura dhe njesive te qeverisjes vendore krijohet nje Komitet i Perhershem i 

Pranimit per secilin institucion". Pra, KPP-ja krijohet ne fillim te vitit dhe ka te njejten perbarje 

per te gjitha procedurat e konkurrimit per pranim ne sherbimin civil te zhvilluara gjate vitit per 

keta kategori napunesie dhe nuk ndertohet rast pas rasti per cdo procedure konkurrimi, pasi kerkon 

anatare te kualifikuar dhe me njohurite e duhura per kete proces. Ndryshojne vetam ekspertet e 

fushas, te cilat pershtaten me fushat ku do te zhvillohet konkurrimi. 

111/2/a. Respektimi i kerkesave lig:ore gjate procesit tE permbushjes se periudhes sE proves. 

Ligji per napunesin civil, ne nenin 24, ka percaktuar se, napunesi qe emarohet per here te pare ne 

sharbimin civil, i nenshtrohet periudhas se proves qe zgjat nja vit nga data e aktit te emerimit. 

Gjata periudhas se proves napunesi kryen ciklin e detyrueshem te trajnimit prane ASPA-s dhe 

kryen detyrat nen kujdesin e nja nepunasi te vjeter civil, te se njejtas kategori ose kategorie me te 

larta. Ne fund te periudhes se proves, institucioni, ku nepunesi ashte i emeruar, vendos: 

a) konfirmimin e nepunesit; 

b) zgjatjen e periudhas se proves nje here te vetme, den i ne 6 muaj te tjere, nese per arsye te 

justifikuara ka gene i pamundur vlerasimi i plota i nepunesit; 

c) moskonfirmimin e nepunesit. 
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Nga dokumentacioni i administruar ne dosj et e personelit rezulton se, per nepunesit si me siper, ka 

mbaruar periudha e proves, e cila, bazuar ne percaktimet e pikes 1, te nenit 24, te ligjit nr.152/2013, 

"Per nepunesin civil", i ndryshuar, zgjat nje vit nga data e aktit te emerimit. 

Konstatohet se, ne te gjitha rastet, nepunesit, kane krver ciklin e detvrueshem te trainimit prane 

ASPA-s; eshterealizuar orocesi i vleresimit te rezultateve individuale ne pune, per periudhen e 

proves, per punonjesit, sipas procedurave te percaktuara ne aktin nenligjor qe rregullon kete aspekt 

te administrimit te sherbimit civil. Periudha e proves eshte perfimduar me nxierrien e vendimit te 
konfirmimit si nepunes civil nga eprori direkt dhe deklarimin e statusit nga njesia pergjegjese. 

Nga verifikimi i metejshem, rezulton se, ne shumian e rasteve, procedures se vendimmarrjes ne 

fund te periudhes se proves, i mungon mendimi me shkrim i nepunesit civil me te vjeter ne detyre, 

udhezimet e te cilit duhet te ndjeke nepunesi civil ne periudhe prove, si nje element i rendesishem 

ligjor qe shoqeron vendimmanjen e eprorit direkt. Vendosja e nepunesit civil ne periudhe prove 

nen kujdesin e nepunesit civil me te vjeter si dhe raporti me shkrim i ketij te fundit ne lidhje me 

ecurine e nepunesit gjate periudhes se proves, eshte pjese e veprimtarise administrative te eprorit 

direkt gjate vendimmarrjes se tij per konfirmimin e nepunesit perkates. 

Konstatim: Nga sa analizuam me siper, konstatohet se, procedura e vendimmarrjes ne fund te 

periudhes se proves nga eprori direkt, duke i konfirmuar nepunes civile punonjesit e kesaj 

kategorie, eshte layer ne perputhje me kerkesat e ligjit, pervec mungeses se nje elementi te 

rendesishem, qe eshte eshte mendimi me shkrim i nepunesit civil me te vjeter ne detyre. 

Sipas pikes 2, neni 24, i ligjit, si dhe kreut VI, "Periudha e proves", te VKM nr.243, date 

18.3.2015, "Per pranimin, levizjen paralele, periudhen e proves dhe emerimin ne kategorine 

ekzekutive", caktimi i nepunesit civil me te vjeter ne detyre per te udhezuar nepunesin ne periudhe 

prove, eshte nje element i domosdosh8m, per orientimin e nepunesit te ri ne kryerjen e detyres dhe 

qe duhet te perfshihet ne aktin e emerimit. Ne perfundim, procedura e konfirmimit apo jo te 

nepunesit civil, duhet te jete e plotesuar me te gjithe elementet, perfshire ketu mendimin me shkrim 

te nepunesit me te vjeter civil ne detyre. 

Kjo mangesi, duhet te rregullohet per procedurat qe do te realizohen ne vijim, por nuk e anon ne 

thelb procesin e konfirmimit, si dhe mantclhenien e pun& te nepunesve civile te cilet tashme jane 

konfirmuar. Ajo vihet ne dukje ne kete moment, per t'u patur parasysh ne te ardhmen, qe raste te 

tilla te mos perseriten dhe procedura e konfirmimit apo jo te nepunesit civil, te jete e plotesuar me 

te gjithe elementet, sipas kerkesave te ligjit. 

111.3. PlotEsimi i vendeve te lira ne kategorine e ulët apo te mesme drejtuese dhe respektimi 

i procedurave tE kErkuara nga neni 26, i ligjit per nepunesin civil. 
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Bazuar ne percaktimet e pikes 1, te nenit 26, te ligjit per nepunesin civil, plotesimi i vendeve te 

lira ne kategorine e ulet ose te mesme drejtuese bëhet, se pari, nepermjet procedures se levizjes 
paralele dhe ne rast te mosplotesimit te vendit te lire, me proceduren e ngritjes ne detyre. 

Rregullat qe duhet te ndjeke njesia pergjegjese per organizimin e procedures se konkurrimit per 
keto raste, jane te parashikuara ne nenin 26, te ligjit per nepunesin civil, ne Kreun II dhe III, te 
Vendimit nr.242, dt. 18.3.2015, te Keshillit te Ministrave, "Per plotesimin e vendeve te lira ne 
kategorine e ulet dhe te mesme drejtuese", si dhe ne kreun IV dhe V, te Udhezimit nr. 2, date 
27.3.2015, te Departamentit te Administrates Publike, "Per procesin e plotesimit të vendeve te lira 
ne sherbimin civil, nepermjet procedures se levizjes paralele, ngritjes ne detyre per kategorine e 
mesme dhe te ulet drejtuese dhe pranimin ne sherbimin civil ne kategorine ekzekutive nepermjet 
konkurrimit të hapur". 

Nga verifikimi i dokumentacionit te vend ne dispozicion, rezulton se, ne momentin e realizimit te 
mbikeqyrjes, institucioni ka 43 pozicione te kategorise se ulet dhe te mesme drejtuese, nga te cilat, 
14  pozicione jane vende te lira, ndersa 29 pozicione te kesaj kategorije, jane plotesuar si me poshte: 

• 5 pozicione jane plotesuar nepermjet levizjes paralele; 

• 23 pozicione jane plotesuar nepermjet ngritjes ne detvre dhepranimit nga iashte sherbimit 
civil; 

• 1 pozicion pune eshte i zene nga punonjes elaistues, te cilin hyrja ne fuqi e ligjit per 
nepunesin civil, e ka gjetur në pozicionin aktual. 

Konstatohet se, shpallja e procedures se konkurrimit, ne te gjitha rastet eshte belt ne portalin 
AKPA, si dhe ne fagen e internetit te institucionit, sipas rregullave te percaktuara ne pikat 3 den 
ne 7, te kreut II, te VKM nr. 242, dt. 18.3.2015, i ndryshuar. 

111.3/a. Procedura e levizjes paralele per kategorine e ulet dhe te mesme drejtuese. 

Per kategorine e ulet dhe te mesme drejtuese, jane zhvilluar 5 procedura konkunirni nepermjet 
levizjes paralele, per pozicionet si me poshte: 

• Inspektor, ne Drejtorine e Vleresimit te Ankesave (2 pozicione); 
• Inspektor, ne Drejtorine e Ankesave dhe Harmonizimit; 

• Drejtor, ne Drejtorine e ceshtj eve Juridike dhe Integiimit; 
• Shef Sektori, ne Sektorin e Sherbimeve dhe Finances. 

NE permbajtjen e shpalljes per konkurrim jane perfshire te gjitha kerkesat e parashikuara ne piken 
8, te kreut II, te VKM nr. 242, dt. 18.3.2015, i ndryshuar, sic jane: 

a) pozicioni i punes qe eshte vakant (emertesa e pozicionit sipas statures dhe organikes ne fuqi); 
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b) pershkrimi i pergjithshem i pun& per ate pozicion; 
c) kushtet per levizjen paralele dhe kriteret e vecanta q8 duhet te plotesojne kandidatet; 
9) dokumentet qe duhet te dorezohen nga kandidatet dhe menyra e dorezimit te tyre; 

d) afati i dorezimit qe eshte i percaktuar me date te sakte kalendarike; 
dh) data e daljes se rezultateve per fazen e verifikimit paraprak te kushteve dhe kerkesave te 

posame te vendit te punes; 
e) data, vendi dhe ora ku do te zhvillohet intervista; 

8) fushen e njohurive, aftesite dhe cilesite qe do te vleresohen ne interviste; 

t) menyra e vleresimit te kandidateve; 
g) menyra e njoftimit dhe komunikimit me kandidatet. 

Konstatohet se, ne shpallje isht e percaktuar qe per proceduren e levizjes paralele kane te drejte te 

aplikojne vetem nepunes civile te se njejtes kategori, ne te gjitha institucionet e sherbimit civil. 

Procedura e levizjes paralele, sipas pikes 10, Kreu II, te VKM nr.242, date 18.3.2015, i ndryshuar, 
perfshin dy faza: 

a) Verifikimin paraprak, nese kandidatet plotesojne kushtet dhe kerkesat e posame per 

vendin/vendet e lira, te percaktuara ne shpalljen per konkurrim. 

b) Vleresimin e kandidateve, ku perfshihen vleresimi i pervojes ne pune, trajnimet, 

kualifikimet e lidhura me fushen perkatese, si dhe vleresimet pozitive dhe intervista e 

strukturuar me goje. 

Nga keqyrj a e materialeve rezulton se, ne te gjitha rastet, kandidatet qe kane aplikuar per kete 

procedure, plotesojne kushtet e levizjes paralele dhe kerkesat e vecanta sipas shpalljes per 

konkurrim, te percaktuara ne piken 2, te Kreut II, te aktit nenligjor, si me poshte: 

• Jane nepunes civile te konfirmuar, brenda se njejt8s kategori per te cilen aplikojne, e 

vertetuar ne te gjitha rastet me aktet perkatese te konfirmimit te statusit te nepunesit civil; 

• Nuk kane mase disiplinore ne fuqi, por ne rastin e kandidateve qe jane punonjes te 

Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, eshte 

arritur ne kete konlduzion, nga keqyrja e dosjes se personelit. 

• Vleresimet e pun& per periudhen e fundit, sipas formatit te vleresimit, te nenshkruar nga 

nepunesit pjesernarres ne vleresim, jane ne te gjitha rastet, ne nivelin "Mire" ose "Shume 

mire"; 
• Plotesojne kriteret e vecanta te percaktuara ne shpalljen per konkurrim, sic .0.118 lloji dhe 

niveli i diplomas, eksperienca ne vite ne fushen perkatese, si dhe njohja e nje gjuhe te huaj. 

Njesia e burimeve njerezore te institucionit, ne baze te dokumentacionit te paraqitur ka realizuar 

verifikimin paraprak te kandidateve qe permbushin kushtet e kerkesat e posame dhe ne zbatim te 

pikave 11, 12, 13,14 e 15, te Kreut II, te aktit nenligjor, rezulton se, ka vepruar si me poshte: 
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• Ne baze te dokumentacionit te paraqitur, jo me voile se 2 dite kalendarike nga data e 
mbylljes se pranimit te tyre, ka verifikuar paraprakisht kandidatet qe permbushin kushtet 

dhe kerkesat e vecanta te percaktuara ne shpalljen per konkurrim. 

• Brenda afatit si me siper, lista paraprake e verifikimit te kandidateve (per cdo procedure 
rezulton nga nje kandidat i kualifikuar), eshte shpallur ne portalin AKPA, si dhe ne facien 

zyrtare te institucionit. 

• Brenda te gjitha afateve ligjore (brenda 8 diteve), eshtE shpallur rezultati i verifikimit 
perfundimtar. 

Komiteti i Pranimit per Levizjen Paralele (KPLP) dhe vleresimi i kandidateve 

Pas perfimdimit te procedures se mesiperme, njesia e burimeve njerezore, ka ngritur Komitetin e 

Pranimit per Levizjen Paralele (KPLP), i cili vlereson dokumentet e kandidateve, si dhe kryen 
vleresimin e kandidateve gjate intervistes me goje. 

Komiteti i Pranimit per Levizjen Paralele (KPLP), sipas pikes 16, Kreu II, te VKM nr. 242, dt. 
18.3.2015, i ndryshuar, perbehet nga tre anetare: 

a) 1 perfaqesues nga institucioni, i te njejtit nivel ose i nje niveli me te larte se pozicioni që 
rekrutohet, kur eshte e mundur; 
b) eprorin direkt; 
c) 1 perfaqesues te emeruar nga titullari i institucionit, midis nepunesve civile te institucionit, 
te nivelit te mesem drejtues, nese eshte e mundur. 

Nga verifildmi i dokumentacionit rezulton se, KPLP, ne te gjitha rastet, eshte ngritur ne perputhje 
me percaktimet ligj ore. Anetaret e KPLP, kane neneshkruar deklaraten e paanesise, duke deklaruar 
se nuk kane konflikt interesi me kandidatin ne konlcurrim. 

Ne baze te percaktimeve te pikes 6, te nenit 26, te ligjit nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", i 
ndryshuar, pikave nga 16 den i ne 25, te Kreut II, te VKM nr. 242, dt. 18.3.2015, i ndryshuar, si dhe 
Udhezimit nr. 2, date 27.3.2015, te Departamentit te Administrates Publike, "Per procesin e 
plotesimit te vendeve te lira Tie sherbimin civil nepermjet procedures se levizjes paralele, ngritjes 
tie detyre per kategorine e mesme dhe te ulet drejtuese dhe pranimin ne sherbimin civil ne 
kategorine ekzekutive nepermjet konkurrimit te hapur", kandidatet e lcualifilcuar per te kaluar ne 
fazen e dyte te konlcurrimit, vleresohen nga KPLP, i cili bazohet ne strukturen e ndarjes se pikeve 
si me poshte: 

a) 40 pike per dokumentacionin e dorezuar i ndare: 20 pike, per pervojen (10 pike per tejkalim 
te lehte te kerkesave; 15 pike per tejkalim te kerkesave; 20 pike per tejkalim domethenes te 
kerkesave), 10 pike per trajnimet apo kualifikimet e lidhura me fushen perkatese (3 pike 
per tejkalim te lehte te kerkesave; 5 pike per tejkalim te kerkesave; 10 pike per tejkalim 
domethenes te kerkesave), 10 pike per certifikimin pozitiv ose per vleresimet e rezultateve 
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individuale ne pune ne rastet kur procesi i certifikimit nuk eshte layer (5 pike per 
certifikimin/vleresimin ne nivelin "mire"; 10 pike per vertifikimin/vleresimin ne nivelin 
"shume mire"). 

b) 60 pike intervista me goje. 

Ne lidhje me vleresimin e kandidateve, eshte vepruar ne kete menyre: 

• Eshte layer vleresimi me pike i dokumentacionit nga cdo anetar i komitetit, ne perputhje 

me Aneksin nr. 1, te udhezimit te DAP. 

• KPLP ka hartuar pyetjet per intervisten me goje, permbajtja e te cilave, lidhen me 
njohmite, aftesite, eksperiencen që nevojiten per pozicionin e pun& dhe qé jane brenda 

fushes se testimit te publikuara ne shpallje. 

• Brenda dy diteve kalendarike nga krijimi, KPLP, ka zhvilluar intervisten me goje dhe me 

pas, ka hartuar raportin e procedures se zhvilluar duke bare vleresimin sipas Aneksit nr.3, 

te udhezimit te DAP. 

• Eshte realizuar njoftimi i kandidateve ne lidhje me regjistrimin e intervistes me ze dhe ne 

te gjitha rastet, nga deklaratat e nenshkruara, konstatohet se, ata kane zgjedhur se nuk 

pranojne që intervista te regjistrohet. 

Listen e kandidateve me piket e grumbulluara, KPLP, ja ka derguar njesise se burimeve 

njerezore, e cila ka njoftuar individualisht kandidatet per rezultatin dhe konstatohet se, nuk ka 

patur ankese. Njesia e burimeve njerezore, duke respektuar te gjitha afatet qe percaktojne aktet 

ligjore e nenligjore, ka shpallur fituesin ne portalin AKPA, si dhe ne facien zyrtare te institucionit 

dhe ne perfundim, ka nxjerrE aktin e emerimit. 

Ne perfundim te analizes se kesaj procedure, si dhe bazuar ne strukturen aktuale te institucionit, 

jane emeruar me procedure te levizjes paralele, per pozicione te kategorise se ulet e te mesme 

drejtuese, nepunesit si me poshte, te cilet vazhdojne te kryejne detyren edhe ne momentin e 

realizimit te mbikeqyrjes: 

1. Eneida Bardhoshi, emeruar ne pozicionin "Inspektor", ne Drejtorine e Vleresimit te Ankesave, 

me aktin nr. 1069/29, date 13.11.2015, te njesise pergjegjese te institucionit. 

2. Alketa Sata, emeruar ne pozicionin "Inspektor", ne Drejtorine e Vleresimit te Ankesave, me 

aktin nr. 96, date 23.6.2023, te njesise pergjegjese te institucionit. 

3. Blerta Nerguti, emeruar ne pozicionin "Drejtor ne Drejtorine e ceshtjeve Juridike dhe 

Integrimit", me aktin nr.923/21, date 20.6.2018, te njesise pergjegjese te institucionit. 

4. Silvana Sata, emeruar ne pozicionin "Inspektor", ne Drejtorine e ceshtj eve Juridike, me aktin 

nr.1669/19, date 5.12.2018, te njesise pergjegjese te institucionit. 

5. Dejvis Hebibasi, emeruar ne pozicionin "Shef i Sektorit te Sherbimeve dhe Finances", ne 

Drejtorine e Sherbimeve te Brendshme dhe Finances, me aktin nr.8, date 12.5.2022, te njesise 

pergjegjese te institucionit. 
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Duke patur parasysh percaktimet ligjore se, plotesimi i vendeve te lira me proceduren e levizjes 
paralele, eshte i hapur per te gjithe nepunesit civile te se njejtes kategori, ne te gjitha institucionet 
pjese e sherbimit civil, konstatohet se, per pozicionet: "Inspektor", nd Drejtorine e ceshtj eve 
Juridike dhe "Shef i Sektorit te Sherbimeve dhe Finances", kane konkuruar dhe jane shpallur fitues, 
nepunes te ketij institucioni, respektivisht, S. Vata, e cila kryente me pare detyren "Inspektor", ne 
Drejtorine e Hetimit Administrativ (lie momentin e realizimit te mbilagyrjes, ajo ka kaluar ?le Drejtorine 
e Ankesave dhe Harmonizimit, ne te njejtin pozicion "Inspektor", per shkak te ristrukturimit te kryer ne 
vitin 2021) dhe D.Hebibasi, i cili kryente detyren "Inspektor", ne Drejtorine e Hetimit Sektorial 
dhe Sigurise se te Dhenave. 
Ndersa nd tre rastet e tjera, kandidatet ge kane aplikuar dhe jane shpallur fitues, kane gene te 
punesuar ne institucione te tjera te sherbimit dhe ge plotesonin kushtet per pozicionin e shpallur. 

TE gjitha te dhenat, ne lidhje me vleresimin, shpallja fitues ne AKPA, si dhe akti i emerimit, jane 
pasgyruar ne procesverbalin e mbajtur nga grupi i mbikegyrjes, per procedurat e konkurrimit te 
zhvilluara ne institucion. 

Konstatim: NE procedurat e konkurrimit, te zhvilluara nepermjet levizjes paralele, per kategorine 
e ulet dhe te mesme drejtuese, konstatohet se, jane zbatuar rregullat e parashikuara ne nenin 26, 
te ligjit per nepunesin civil, Kreun II te VKM nr.242, date 18.3.2015, "Per plotesimin e vendeve 
te lira tie kategorine e ulet dhe te mesme drejtuese", si dhe Kreun IV, te Udhezimit nr. 2, date 
27.3.2015, te Departamentit te Administrates Publike, "Per procesin e plotesimit te vendeve te lira 
ne sherbimin civil, nepermjet procedures se levizjes paralele, ngritjes a detyre per kategorine e 
mesme dhe te ulet drejtuese dhe pranimin ne sherbimin civil lie kategorine ekzekutive nepermjet 
konkurrimit te hapur". 

I11.3/b. Procedura e ngritjes ne detyre per kategorine e ulet dhe te mesme drejtuese. 

Per kategorine e ulet dhe te mesme drejtuese, jane zhvilluar 23 procedura konkunimi nepermjet 
ngritjes ne detyre. Duke patur parasysh percaktimet ligjore se, plotesimi i vendeve te lira me 
proceduren e ngritjes ne detyre eshte i hapur per nepunesit civile te nje kategorie me te ulet ne te 
njejtin institucion apo institucione te tjera te sherbimit civil, konstatohet si me poshte: 

NE 8 raste, procedura eshte zhvilluar me nepunes te kety institucioni, te cilet kryenin detyra te nje 
kategorije me te ulet. Behet fiale pEr pozicionet si me poshte: 

• Inspektor ne Drejtorine per te Drejten e Informimit (ka aplikuar dhe eshte shpallur fituese 
nepunesja A.Koja, e cila ishte e konfirmuar ne pozicionin Specialist); 

• Inspektor ne Drejtorine e Monitorimit te Programeve te Transparences (ka aplikuar dhe eshte 
shpallur fituese nepunesja S.Berberi, e cila ishte e konfirmuar ne pozicionin Specialist); 

• Drejtor ne Drejtorine e Ankesave dhe Harmonizirnit (ka aplikuar dhe eshte shpallur fituese 
nepunesja M.Kujxhija, e cila kryente detyren Shef Sektori); 
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• Inspektor ne Drejtorine per Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ka aplikuar dhe eshte shpallur 

fitues nepunesi R.Londo, i cili eshte konfirmuar ne pozicionin Specialist); 

• Drejtor ne Drejtorine e Hetimit Sektorial dhe Sigurise se te Dhenave (ka aplikuar dhe eshte 

shpallur fitues nepunesi R.Bodurri, i cili kryente detyren Inspektor); • 

• Inspektor ne Drejtorine e Hetimit Administrativ (aktualisht Drejtoria e Hetimit Sektorial 

dhe Sigurise se te Dhenave) (ka aplikuar dhe eshte shpallur fitues nepunesi E.Sherifi, i cili ishte 

I konfirmuar ne pozicionin Specialist); 

• Inspektor ne Drejtorine e ceshtjeve Juridike dhe Integrimit (ka aplikuar dhe eshte shpallur 
fituese nepunesja MCeloaliaj, e cila ishte e konfirmuar ne pozicionin Specialist, por per shkak te 
ristrukturimit, eshte liruar nga sherbimi civil dhe me pas, ne haze te pikes 8/a, te nenit 50, te ligjit, 

ka konkuruar me proceduren e ngriyes ne detyre); 

• Drejtor ne Drejtorine e Komunikimit dhe Marredhenieve me Jashte (ka aplikuar dhe eshte 
shpallur fituese nepunesja I. Arapi, e cila kryente detyren Inspektor. Aktualisht kryen detyren "Shef 

Sektori", pozicion te damn e ka pranuar pas ristrukturimit te institucionit). 

NE 4 raste, procedura eshte zhvilluar me nepunes civile te nje kategorie me te ulet nga institucione 

te tj era te shethimit civil, per pozicionet si me poshte: 

• Inspektor ne Drejtorine e Ankesave dhe Harmonizimit; 

• Inspektor ne Drejtorine e Hetimit Sektorial dhe Sigurise se te Dhenave (2 pozicione); 

• Inspektor ne Drejtorine e ceshtjeve Juridike dhe Integrimit. 

Ndersa ne 11 raste, procedura eshte zhvilluar edhe me kandidate nga jashte sherbimit civil, per 

pozicionet si me poshte: 

• Inspektor ne Drejtorine e Vleresimit te Ankesave (3 pozicione); 

• Inspektor ne Drejtorine e Ankesave dhe Harmonizimit (3 pozicione); 

• Inspector ne Drejtorine e Hetimit Sektorial dhe Sigurise se te Dhenave (2 pozicione); 

• Inspektor ne Drejtorine e Mbikeqyrjes ne Fushen e Drejtesise Penale dhe Sigurise 

Publike (2 pozicione); 

• Inspektor ne Drejtorine e ceshtjeve Juridike dhe Integrimit. 

Sipas percaktimeve ne aktin ligjor e nenligjor, e konkretisht pika 43, e Kreut III, e aktit nenligjor, 

ne perputhje me piker' 4, te nenit 26, te ligjit per nepunesin civil, plotesimi i vendeve te lira te 

kategorise se ulet e te mesme drejtuese, me kandidate te tjere nga jashte sherbimit civil, behet me 

vendim te titullarit te institucionit. 

NE rastin konkret, per plotesimin e vendeve te lira te kategorise se ulet e te mesme drejtuese, me 

kandidate te tjere nga jashte sherbimit civil, ka sherbyer plani vjetor i pranimit ne sherbimin civil, 

i miratuar nga titullari i institucionit, ku nder te tjera, jane parashikuar edhe vendet e lira, te cilat 

do te plotesohen me kete procedure. 
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Ne vijim te analizes, ne lidhje me procedurat e konkurrimit per ngritje ne detyre, nisur nga rregullat 

qe kane lidhje me afatet ligjore qe parashikohen ne piken 4 dhe 6, te Kreut III, te VKM nr. 242, 
dt. 18.3.2015, ku eshte percaktuar se, shpallja e procedures per ngritjen ne detyre, botohet te pakten 
35 dite kalendarike para dates se parashikuar per zhvillimin e vleresimit dhe afati i dorezimit te 
dokumentacionit nuk duhet te jete me i yogi se 15 dite kalendarike nga dita e pare e shpalljes, nga 
te dhenat e verifikuara rezulton se, afatet jand respektuar ne te gjitha rastet. 

Nga verifikimi i metejshem rezulton se, ne permbajtjen e shpalljes per konkurrim, ne te gjitha 
rastet, pine perfshire te gjitha kerkesat e parashikuara ne piken 5, te kreut III, te VICM nr. 242, dt. 
18.3.2015, i ndryshuar, sic jane: 

a) pozicioni i punes qe eshte vakant (emertesa e pozicionit sipas struktures dhe organikes ne fuqi); 
b) pershkrimi i pergjithshem i punes per ate pozicion; 
c) kushtet per ngritjen ne detyre dhe kriteret e vecanta qe duhet te plotesojne kandidatet; 
9) dokumentet qe duhet te dorezohen nga kandidatet dhe menyra e dorezimit te tyre; 
d) afati i dorezimit qe eshte i percaktuar me date te sakte kalendarike; 
dh) data e daljes se rezultateve per fazen e verifikimit paraprak te kushteve minimale te procedures 
se ngritjes ne detyre dhe te permbushjes se luitereve te vecanta te vendit te punes; 
e) fushen e njohurive, aftesite dhe cilesite qe do te vleresohen; 

menyra e vleresimit te kandidateve; 
g) menyra e njoftirnit dhe komunikimit me kandidatet. 

Konkurrimi per proceduren e ngritjes ne detyre, sipas pikes 21, te Kreut III, perfshin dy faza: 

a) Verifikimin paraprak, nese kandidatet plotesojne kushtet dhe kerkesat e vecanta per 
vendin/vendet e lira, te percaktuara ne shpalljen per konlanTim; 

b) vleresimin e kandidateve. 

Verifikimi paraprak i kandidateve 

Verifildmi paraprak, realizohet nga njesia e burimeve njerezore te institucionit, e cila, ne baze te 
pikes 22 dhe 26, te Kreut III, ne baze te dokumentacionit te paraqitur, jo me voile se 10 dite 
kalendarike nga data e mbylljes se pranimit te tyre, ben verifikimin paraprak te kandidateve qe 
permbushin kushtet e kerkesat e posame dhe brenda 10 diteve kalendarike, qe eshte perfundimi i 
afatit te ankimimit, ben verifikimin perfundimtar. 

Nga keqyrja e akteve, ka rezultuar se, per cdo procedure te realizuar, lista me emrat e kandidateve 
qe plotesojne kushtet dhe kerkesat e vecanta te pozicionit te punes eshte shpallur ne portalin 
AKPA dhe ne faqen e internetit te institucionit. Nderkohe konstatohet se, per shkak se, nuk ka 
patur ankesa nga kandidate qe nuk jand kualifikuar, njesia e burimeve njerezore, nuk e ka vleresuar 
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te nevojshme te shpalle listen perfundimtare te kandidateve te kualifikuar, por ka vazhduar 
procesin sipas parcaktimeve ne aktin e publikimit. 

Konstatohet se, ne te gjitha rastet, kandidatet qe kane aplikuar per procaluran e ngritjes ne detyre, 

i plotesojne kushtet minimale dhe kerkesat e vecanta sipas shpalljes per konkurrim, te parcaktuara 

ne piker' 2, te Kreut III, te aktit nenligjor, si me poshte: 

• Jane nepunas civile te konfirmuar, me kategori page sipas parcaktimit na shpallje, e 

vartetuar ne ta gjitha rastet me aktet perkatese te konfirmimit te statusit nga institucionet 

ku ata kryenin detyren. 
• Nuk kane masa disiplinore na fuqi, por, ne rastin e kandidateve qe jane punonjas te 

Komisionerit per te Drejten e Informirnit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, nuk eshte 

e vertetuar me akt zyrtar. Ne kete konlduzion eshte anitur nga kaqyrja e dosjes se 

personelit, nga ku nuk rezulton qe keta punonjes te kene masa disiplinore ne fuqi. 

• Vleresimet e punas per periudhen e fundit, sipas formatit te vleresimit, ta nenshkruar nga 

nepunesit pjesamarres na vleresim, jane na nivelin "Mire" ose "Shame mire". 

• Plotasojne kriteret e vecanta te parcaktuara ne shpalljen per konkurrim, sic jane lloji dhe 

niveli i diplomas, eksperienca ne vite ne fushen perkatese, si dhe njohja e një gjuhe ta huaj. 

Vleresimi i kandidateve nga Komiteti i Pranimit per Ngritje ne Detvre (KPND). 

Vleresimi i kandidateve per ngritjen ne detyre, realizohet nga Komiteti i Pranimit per Ngritje ne 

Detyre (KPND), i cili, sipas pikes 7, Kreu III, te VKM nr. 242, dt. 18.3.2015, i ndryshuar, perbahet 

nga pese anetare: 
a) 1 anatar nga njesia pergjegjese, i cili kryeson komitetin; 
b) 1 anatar i zgjedhur nga titullari midis nepundsve civile te institucionit, nese eshte e mundur 

ta nivelit ta mesem drejtues; 
c) eprorin direkt te pozicionit per te cilin zhvillohet konkurrimi; 
d) 2 eksperte ta fushas perkatese, ne varasi te fushas se vlerasimit. 

Nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se, KPND, na cdo rast, eshte ngritur ne perputhje me 

pErcaktimet ligjore, i cili kryesohet nga Drejtori i Drejtorisa se Sherbimeve te Brendshme dhe 

Finances. 

Gjithashtu konstatohet se, ekspertat jane zgjedhur pedagoga te universiteteve duke patur ne 

konsiderate karakteristikat e pozicionit per te cilin do te zhvillohet procedura e konkurrimit, dhe 

nisur nga ky fakt, ne shumican e rasteve jane pedagoga te Universitetit te Tiranas, Fakulteti i 

Drejtesise (vertetimet perkatese). 

Ne baze te percaktimeve te pikes 6, te nenit 26, te ligjit nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", i 

ndryshuar, pikave nga 27 den ne 33, te Kreut III, te VKM nr. 242, dt. 18.3.2015, i ndryshuar, si 
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dhe Udhazimit nr. 2, data 27.3.2015, te DAP, kandidatet e kualifikuar per ta kaluar ne fazen e dyte 
te konkurrimit, vleresohen nga KPND, ku perfshihet: 

a) Vlerasimi i jeteshkrimit te kandidateve, qe konsiston ne vleresimin e arsimimit, pervojes e 
trajnimeve te lidhura me fushen, si dhe vlerasimet e arritj eve individuale ne puna (20 pike); 

b) Vleresimi me shkrim (40 pike); 
c) Intervista e strukturuar me goje (40 pike). 

Na fund te procedures se vleresimit kandidati nuk konsiderohet fitues nese nuk ka mane ta pakten 
70 pike (70% te pikeve). 

Na rastin konkret, KPND, ka organizuar dhe realizuar vleresimin e dokumenteve te kandidatave, 
vlerasimin per testimin me shkrim, si dhe ate te intervistes me goje. 

Per layeijen e vleresimit me shkrim te kandidateve, anatarat e KPND, kane pergatitur testet 
parkatase, te cilat, kane gene pyetje me shtjellim, qa rezultojna te nanshkruara nga te ithe anataret 
e komitetit. Komiteti ka hartuar edhe celesin e pergjigjeve. Pyetjet jana hartuar brenda fushes 
se njohurive dhe aftesive, kompetencave, mbi te cilat do te zhvillohej testimi, te parfshira ne 
shpalljen per konkurrim. Anataret e KPND kane korrigjuar testet dhe kane vleresuar ne manyra 
individuale kandidatet duke dhena piket per secilin. 

Gjata keqyrjes sa dokumentacionit te vane ne dispozicion, rezultoi se, ne vleresimin me shkrim, 
anetaret e KPND, kand zbatuar rregullat e pikes 8, te paragrafit 111/6, te udhezimit te DAP, duke 
pjestuar shuman totale te pikave me pese (ne baze le numrit te vleresuesve). 

Ne parfundim te katij testimi, si dhe te vleresimit te jeteshkrimit (i cili eshte bere sipas mode& te 
vleresimit ne Aneksin nr.7, bashkelidhur udhezimit te DAP), kane rradhitur kandidaturat, te 
cilet jana kualifikuar per fazen e intervistas me goje. 

Ne lidhje me intervisten me goje, KPND, ka vepruar ne kate menyra: 

• Ka hartuar pyetjet qa lidhen me njohurita, aftesita, eksperiencen qa nevojiten per 
pozicionin e punes dhe qa jana brenda fushas se testimit te publikuara ne shpallje, te cilat 
jana te njejta per te gjithe kandidatet. 

• Brenda afateve te parashikuara, KPND, ka zhvilluar intervisten me goja me secilin nga 
kandidatet dhe me pas ka hartuar raportin e procedures se zhvilluar duke bare vlerasimin, 
i cili, sipas udhazimit ta DAP, eshte i njejta me ate te levizjes paralele, por shuma totale, 
na kete rast, pjesetohet me pesa (numri i vleresuesve). 

• Ne ta gjitha rastet, anatarat e KPND, kali& nenshkruar deklaraten e paanasisa, duke 
deklaruar se nuk kane konflikt interesi me kandidatet ne konkurrim. 

• Na te gjitha rastet, kandidatet kane nenshlumar deklaratat e mospranimit per te regjistruar 
intervisten me goje. 
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s. 

14. Silvi Skenderaj, emeruar ne pozicionin "Inspektor", me olefin nr.431/18, data 23.5.2016, te 

njasise pargjegjase. 
15. Entela Mollaj, emeruar ne pozicionin "Inspektor", me aktin nr.431/19, data 23.5.2016, te 

njesise pergjegjase. 
16. Enida Malaj, emeruar ne pozicionin "Inspektor", me aktin nr.551/67, date 23.3.2015, te njesisa 

pergj egj es e. 
17. Ueda Harizi, emeruar ne pozicionin "Inspektor", me aktin nr.11, data 16.7.2021, te njasisa 

pargjegjase. 
18. Fjona Bajraktari, emaruar na pozicionin "Inspektor", me aktin nr.14, date 26.12.2023, te 

njasise pargjegjase. 
19.  Egla Lamaj, emeruar na pozicionin "Inspektor", me ale-tin nr.15, date 26.12.2023, te njasise 

pergjegjese. 
20. Ana Bushi, emeruar na pozicionin "Inspektor", me aktin nr.13, date 26.12.2023, ta njesise 

pargjegjese. 
21. Klark Radoni, emeruar na pozicionin "Inspektor", me aktin nr.94, data 23.6.2023, te njesisa 

pargj egj ase. 
22. Desara Avdulaj, emaruar na pozicionin "Inspektor", me aktin nr.95, data 23.6.2023, ta njasise 

pergjegjese. 
23. Pamela Beleraj, emeruar na pozicionin "Inspektor", me aktin nr.1130/34, date 29.10.2018, ta 

njesise pergjegjese. 

Konstatim: Nga sa me siper, konstatohet se, procedurat e konkurrimit, te zhvilluara napermjet 

ngritjes ne detyre e pranim na sherbimin civil, per kategorina e ulat dhe te mesme drejtuese,  lane 

zhvilluar ne zbatim te rreRullave te parashikuara na nenin 26, te ligjit per nepunesin civil, Kreun 

III, te VKM nr.242, data 18.3.2015, "Per plotesimin e vendeve te lira ne kategorine e ulet dhe te 

mesme drejtuese", si dhe Kreun V. te Udhezimit nr. 2, date 27.3.2015, te Departamentit te 
Administrates Publike, "Per procesin e plotesimit te vendeve te lira ne sherbimin civil, nepermjet 
procedures se levizjes paralele, ngritjes ne detyre per kategorine e mesme dhe te ulet drejtuese 
dhe pranimin ne sherbimin civil ne kategorine ekzekutive nepermjet konkurrimit te hapur". 

Vlerasojma faktin se, ne pjesan ma te madhe te procedurave te ngritjes na detyre, jand shpallur 

fitues, punonjes elezistues brenda institucionit ose dhe nga nja institucion tjetar i administrates 
publike, gja qa tregon per funksionimin e sistemit te karrieres, duke i dhene mundesine 
nepunesve civila me rezultate te larta, te zhvillojne karrieren e tyre ne sharbinfin civil. 

Parsa i perket procedurave te ngritjes ne detyra, te zhvilluara me kandidata nga jashta sharbimit 
civil, verejme se ne te ardhrnen, njesia e burimeve njerezore, duhet te mbaje parasysh percaktimet 
e pikes 43, ICreu III, te aktit nanligjor, qe per plotasimin e katyre vendeve, te kete nja vendim te 
vecante te titullarit te institucionit, ku ta parashikohen edhe arsyet e aplildmit te kasaj procedure, 
dhe te mos mjaftohen vetem me evidentimin e ketij fakti ne planin vjetor te reknitimit, icili 

miratohet nga titullari i institucionit, per te respektuar ne kete menyre, te gjitha rregullat e 
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parashikuara ne ligjin nr.152/2013, "Per nepunesin civil", i ndryshuar dhe akteve nenligjore qe 
rregullojne kete institutut te ligjit. 

IV. Pranimi i nepunesve civile N kategorise se lartE drejtuese dhe respektimi i kErkesave te 
nenit 32 tE ligjit pEr nepunesin civil. 

Nga keqyrja e struktures dhe organikes ne fuqi, rezulton se, institucioni i mbikeqyntr, ka 3 
pozicione pune te kategorise se larte drejtuese, si me poshte: 

• Sekretar i Pergjithshem; 

• Drejtor i Drejtorise se Pergjithshme per te Drejten e Informimit; 

• Drejtor i Drejtorise se Pergjithshme per Mbrojtjen e te Dhenave Personale. 

Procedurat e konkurrimit per pranimin n8 kategorin8 e nepunesve civile të larte drejtues ne 
institucionet e pavarura, organizohen ne baze te rregullave te parashikuara ne nenin 32, te ligjit per 
nepunesin civil dhe kreun III, VIII dhe IX, te Vendimit nr. 118, date 5.3.2014, te Keshillit te 
Ministrave, "Per procedurat e emerimit, rekrutimit, menaxhimit dhe petfundimit te marredhenies 
në sherbimin civil, te nepunesve civile te nivelit te lane drejtues dhe te anetareve te TIVD-se", i 
ndryshuar. 

Nga verifikimet e kryera rezulton se, ne momentin e realizimit te mbikeqyrjes, pozicioni i pun& 
"Sekretar i Pergjithshem", eshte vend i 

Pozicionet e pun& "Drejtor i Drejtorise se Pergfithshme per te Drejten e Informimit" dhe "Drejtor 
i Drejtorise se Pergfithshme per Mbrojtjen e te Dhenave Personale", konstatohet se, jane plotesuar 

me proceduren e pranimit ne kategorine e nepunesve civile te nivelit te larte drejtues, nopermjet 
konkurrimit te hapur per nepunesit civile te kategorise se mesme drejtuese te sherbimit civil, te 
parashikuar nga shkronja "a", pika 1, Kreu VIII, te VKM nr. 118, date 5.3.2014, i ndryshuar. 

Faza e pare e konkurrimit 

Procedura e konkurrimit eshte organizuar nga njesia e burimeve njerezore te institucionit, e cila, 
ne te dy rastet, ka bare shpalljen e procedures se konkurrimit ne portalin AKPA, si dhe ne fawn 

zyrtare te institucionit. 

Nga verifikimi rezulton se, kerkesat e posacme kane gene te njejta per te dy pozicionet dhe ne late 
rast, sipas pikes 1, te Kreut VIII, te aktit nenligjor, konkurrimi mund te ishte organizuar per te dy 
pozicionet se bashku. 
No shpalljen e vendit te lire, eshte percalctuar se kjo procedure eshte e hapur per nepunesit civile 
te konfirmuar, brenda te njejtes kategori ose t8 nje kategorie me te ulet (niveli i mesem drejtues), 
te cilet, plotesojne laiteret e pergjithshme dhe te vecanta per pranimin ne kete kategori. 
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Nga verifikimi i metejshem rezulton se, ne permbajtjen e shpalljes per konkurrim, jane perfshire 

te gjitha kerkesat e parashikuara ne piken 6, te Kreut VIII, te VKM nr. 118, date 5.3.2014, i 

ndryshuar. Gjithashtu konstatohet se eshte respektuar afati kohor qe parashikon pika 4, e Kreut 

VIII, te aktit nenligjor, pasi konkurrimi ne te dy rastet, eshte shpallur 60 dite perpara dates se 

parashikuar per zhvillimin e konkurrimit. 

NE te dy procedurat, ka patur vetem 1 kandidat qe ka dorezuar dokumentet, per te cilin, ne te dy 

rastet, njesia e burimeve njerezore ka bore verifikimin paraprak, nese kandidati i ploteson 

kriteret specifike dhe ne perfundim te verifikimit e ka kualifikuar per te vazhduar fazen e dyte te 

konkurrimit, duke i shpallur ne portalin AKPA, si dhe ne fagen zyrtare te institucionit. 

Verejme se, kandidatet e kualifikuar, ne te dy procedurat, jane nepunes qe kryejne detyra t8 nivelit 

te kategorise se mesme drejtuese ne institucionin e KDIMDP dhe konkretisht: 

• Elona Hoxhaj, Drejtor ne Drejtorine per te Drejten e Informimit (konkurron per pozicionin 
"Drejtor i Drejtorise se Pergjithshme per te Drejten e Informimit"); 

• Pjerina Mema, Drejtor ne Drejtorine e Ankesave dhe Harmonizimit (konkurron per 

pozicionin Drejtor i Drejtorise se Pergfithshme per Mbrojyen e te Dhenave Personale). 

Grupi i punes verifikoi kriteret e posacme te percaktuara ne shpalljen e vendit te lire si dhe 

dokumentacionin e dorezuar nga kandidatet dhe nga Id dhenat, rezulton se, ata i plotEsojne 
kerkesat e vecanta sipas shpalljes per konkurrim, si me poshte: 

• Jane nepunes civile te konfirmuar, te kategorise se mesme drejtuese-Ilb; 

• Nuk kane masa disiplinore ne fuqi, te vertetuar me akt zyrtar te titullarit te institucionit; 

• Vleresimet e punes per periudhen e fundit, sipas formatit te vleresirnit, te nenshkruar nga 
nepunEsit pjesemants ne vleresim, jane ne te dy rastet, ne nivelin "Shume mire"; 

• Plotesojne kriteret e vecanta te percaktuara ne shpalljen per konkurrim, sic jane lloji dhe 
niveli i diplomes: Master shkencor ne fushen e drejtesise (per te dy pozicionet); 

• Eksperienca ne vite: te kene 7 vite eksperience pune lie profesion, nga te cilat le pakten 3 
vite pervoje pune si nepunes civile te nivelit te mesem drejtues ne adminstrate shteterore 
ose institucion te pavarur. 

> Faza e dyte e konkurrimit 

Pasi eshte perfunduar faza e pare e konkurrimit, eshte ngritur Komiteti i Perhersh8m i Pranimit 
(KPP), i cili per realizimin e fazes se dyte te konkurrimit ka ndjekur proceduren e percaktuar ne 
kreun IV, te VKM nr. 118, dt. 5.3.2014, i ndryshuar, pikat nga 11-19. 

Komiteti i Perhershem i Pranimit, ne te dy procedurat, eshte ngritur me urdher te titullarit te 
institucionit, me perberje te rregullt, ku perfaqesuesi i burimeve njerezore, e ne rastin konkret, 
Drejtori i Drejtorise se Sherbimeve te Brendslune e Finances, kryeson komitetin. Anetaret e KPP, 
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nuk kand gene ne kushtet e pamtmdesise ligjore per te kryer detyren, per kete arsye nuk ka gene e 
nevojslune zevendesimi i tyre. KPP-ja i ka manse vendimet ne pranine e te gjithe anetareve te tij. 

Vleresimi i kandidateve 

KPP-ja vlereson kandidatet si me poshte: 

a) Vleresimi i jeteshkrimit (CV), vleresimi maksimal 10 pike (fleresimi i jeteshkrimit 
perfshin vleresimin e arsimit, eksperiences dhe trajnimeve, te lidhura me fushen si dhe 
vleresimin e arritjeve vjetore). 

b) Testimi me shkrim, vleresimi maksimal 40 pike; 
c) Interviste e strukturuar me goje, vleresimi maksimal 50 pike. 

Per realizimin e vleresimit te kandidateve, komiteti i pranimit ka hartuar pyetjet e vleresimit me 
shkrim, te cilat kane gene me shtjellim, si dhe pyetjet e vleresimit me goje. Pyetjet jane hartuar 
duke patur ne konsiderate fushen e njohurive dhe aftesive te percaktuara ne shpalljen per 

konkurrim. 
Secili nga anetaret e KPP ka vlerEsuar cdo pyetje me pike. Intervista me goje Eshte zhvilluar pas 

perfundimit te testimit me shkrim. 

Konstatohet se, ne te dy rastet, mungon deklarata e nenshkrimit nga kandidatet, nese pranojne apo 

jo, ge intervista te regjistrohet. 

Ne perfundim te vleresimit, KPP, ka pergatitur raportin e vleresimit per sejcilin kandidat dhe 

nepermjet vendimeve perkatese, kanE shpallur kandidatet fitues per cdo procedure dhe keto 

mateiiale i jane dorezuar njesise se burimeve njerezore. Nepermjet akteve perkatese, emrat e 

kandidateve fitues jane shpallur ne portalin AKPA dhe ne fagen e internetit te institucionit. 

Per shkak se kand gene kandidate te vetem te shpallur fitues, nuk jane ruajtur afatet ligj ore te 

ankimit, te parashikuara ne piken 19, te Kreut IV, te VKM nr.118, date 5.3.2014, i ndryshuar, por, 

brenda 2 (dy) diteve nga shpallja e fituesit, njesia pergjegjese, ka nxjerre aktin e emerimit per 

secilin kandidat fitues, si me poshte: 

1. Elona Hoxhaj, emeruar ne pozicionin "Drejtor i Pergjithshem i Drejtorise se Pergfithshme 
per te Drejten e Informimit", me aktin nr.12, date 30.7.2021. 

2. Pjerina Mema, emeruar ne pozicionin "Drejtor i Pergjithshem i Drejtorise se Pergfithshme 
per Mbrojtjen e të Dhenave Personale", me aktin nr.13, date 30.7.2021. 

Te gjitha te dhenat, ne lidhje me vleresimin, shpallja fitues ne AKPA, si dhe akti i emerimit, jane 

pasqyruar ne procesverbal per procedurat e konkurrimit te zhvilluara ne vitin 2021. 
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Konstatim: Nga analiza si me siper, konstatohet se, procedura e konkunimit per pranimin ne 

kategorine e nepunesve civile te lane drejtues ne institucionet e pavarura, per pozicionet "Drejtor 

i Pergjithshem i Drejtorise se Pergfithshme per te Drejten e Informimit" dhe "Drejtor i 

Pergjithshem i Drejtorise se Pergjithshme per Mbrojtjen e te Dhenave Personale", EshtE 

organizuar ne baze te rregullave te parashikuara ne nenin 32, te ligjit per nepunesin civil dhe 

Kreun III, VIII dhe IX, te VKM nr. 118, dt. 5.3.2014, "Per procedurat e emerimit, rekrutimit, 

menaxhimit dhe perfundimit te marredhenies ne sherbimin civil, te nepunesve civile te nivelit te 

lade drejtues dhe te anetareve te 7'ND-se", i ndryshuar. 

IV. Transferimi i perkohshem dhe transferimi i perhershem dhe si janE respektuar 
kerkesat ligj ore ne Ica° raste (ristrukturimi dhe ngritja e komisionit perkates, 
aktet qe materializojne procesin, si dhe rastet e tjera te transferimit). 

IV/I. Instihhi i transferimit te pErhershem per shkak te ristrukturimit te institucionit. 

Gjate procesit te verifikimit, rezulton se, miratimi i struktures me Vendimin nr.84/2020, te 
Kuvendit te Shqiperise, "Per disa shtesa dhe nthyshime ne vendimin e Kuvendit nr.86/2018 "Per 
miratimin e struktures, organikes dhe klasifikimit te pagave te Komisionerit per te Drejten e 
Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale", ka sjell ndryshime ge kane te bejne me 
riorganizimin e vendeve te punes, nepermjet shkrirjes apo krijimit te njesive te reja organizative, 
rishperndarjes se burimeve njerezore per kryerjen e funksioneve, si dhe shtimit te vendeve te pun& 
pjese e sherbimit civil, te cilat jand arsye per zhvillimin e procesit te ristrukturimit. 

Ne baze te nenit 50, te ligjit nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", i ndryshuar, kreut II, "Transferimi 
per shkak te mbylljes dhe ristrukturimit te institucionit", te Vendimit nr. 125, date 17.2.2016, te 
Keshillit te Ministrave, "Per transferimin e perkohshem dhe te perhershem te nepunesve civile, i 
cili ka dale ne mbeshtetje te nenit 50, te ligjit, si dhe Udhezimit nr. 1, date 1.3.2016, te 
Departamentit te Administrates Publike, "Per krijimin, funksionimin dhe kompetencat e komisionit 
le ristrukturimit per shkak le mbylljes apo ristrukturimit te institucionit", i ndryshuar, rezulton se, 
institucioni kalon ne proces ristrulcturimi, sa here cie konstatohet plotesimi i kerkesave ligjore per 
te pasur nje proces te tine: 

a) shtohen vendet e pun& pjese e sherbimit civil; 
b) ristrukturohen vendet e punes elaistuese; 
c) per kryerjen e funksioneve te institucionit behet e nevojshme nje rishperndarje e 
burimeve njerezore. 

Ne kete rast, vepron njesia e burimeve njerezore, e cila, ne cilesine e njesise pergjegjese, eshte 
struktura qe drejton gjithe procesin e ristrukturimit nga ana ligjore, cie krijon Komisionin e 
Ristrulcturimit dhe pas propozimit te bere prej ketij mekanizmi, ka detyrimin ligjor per manjen e 
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vendimit perfundimtar per sistemimin e cdo nepunesi civil ne vendet e reja te krijuara, te 
ristrukturuara apo te mbetura si pasoje e ristrukturimit. 

Nga verifikimi i akteve, rezulton se, pas miratimit te struktures si me siper, ka filluar aplikimi i 
institutit te ristrukturimit, ne kushtet kur Eshte vendosur krijimi i dy drejtorive te pergjithshme: 
Drejtoria e Pergjithshme per te Drejten e Informimit (e cila perfshin Drejtorine e Monitorimit te 
Programeve të Transparences dhe Drejtorine e Vleresimit te Ankesave) dhe Drejtoria e Pergjithshme e 
Mbrojtjes se te Dhenave Personale (e cila pêrfshin Drejtorine e Ankesave dhe Hannonizimit dhe 
Drejtorine e Hetimit Sektorial dhe Sigurise se te Dhenave). Sipas relacionit bashkelidhur ketij vendimi, 
riorganizimi me dy drejtori te pergjithslune, ka te beje me dy fushat e veprimtarise kryesore te 
institucionit, duke rritur ne late menyre rolin e tyre dhe drejtimin me profesional. 

Gjithashtu me kete vendim, eshte shkrire Drejtoria e Komunikimit dhe Marredhenieve me Jashte, 
duke kaluar funksionin e Sektorit te Komunikimit me Median dhe Publikun tek Drejtoria e 
Sherbimeve Mbeshtetese dhe Finances; ndersa funksionin e Sektorit te Marredhenieve me Jashte 
dhe Projekteve tek Drejtoria e ceshtjeve Juridike dhe Integrimit. 

Nurrni i pergjithshem i punonjesve ne institucion Eshte shtuar me 7 punonjes, nga 37 behet 44 

punonjes gjithsej, nga te cilat, 38 pozicione jane pjese e sherbimit civil (nga 33 pozicione qe kane 

gene me strukturen e meparshme). 

Rezulton se ristrukturimi ka sj ell shtim te vendeve te pun& dhe jane ristrukturuar vende pune, c'ka 

do te thote, qe pEr nepunesit, te ell& preken nga Icy ristrukturim, duhet te ndiqet e gjithe procedura 

e hollesishme qe parashikohet ne Kreun II, "Transferimi per shkak te mbylljes dhe ristrukturimit 

të institucionit", te VKM nr. 125, date 17.2.2016 dhe ne udhezimin e DAP. 

NE zbatim te pikes 15, te aktit nenligjor, njesia e burimeve njerezore, nepermjet aktit nr.799/6 

prot., date 29.12.2020, ka njoftuar nepunesit e institucionit per fillirnin e procedures se 

ristrukturimit per shkak te ketij riorganizimi. 

Me pas, me Urdluin nr.1 (nr. prot. 18), date 5.1.2021, te njesise pergjegjese, esh0 ngritur 

Komisioni i Ristrukturimit, i cili perbehet nga nje perfacjesues i njesise se burimeve njerezore 

dhe njekohesisht Drejtor i Drejtorise se Sherbimeve te Brendshme dhe Financave, ne cilesine e 

kryetarit, Drejtor i DrejtorisE se ceshtjeve Juridike dhe Drejtor i Drejtorise per Mbrojtjen e te 
Dhenave Personale, qe te dy, ne cilesine e anetarit. Numri i anetareve te komisionit Eshte ne 

perputhje me percaktimet e pikes 17, te kreut II, te VKM nr. 125, date 17.2.2016, ku parashikohet 

se, "Komisioni perbehet nga tre anetare dhe krijohet nga njesia pergjegjese sipas rastit". 

Komisioni i Ristrukturimit, pas shqyrtimit dhe vleresirnit te pozicioneve te punes, duke u bazuar 

ne perputhshmerine e kritereve te vecanta te pozicioneve te lira me te dhenat e nepunesve te prekur 

nga ristrukturimi, me vendimin nr. 18/2 prot., date 20.1.2021, i ka propozuar njesise pergjegjese 
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(Drejtorise se Sherbimeve te Brendshme dhe Finances), transferimin e parhersham ne 28 raste, ta 

nepunasve civila ne pozicione, te cilat jane riorganizuar per shkak ta ristrukturimit, kompetence e 

tij që ashta e parashikuar ne piken 3, ta nenit 50, ta ligjit nr. 152/2013 "Per nepunesin civil", te 

ndryshuar, dhe na pikan 17/a, Kreu II, te aktit nanligjor. 

Ky transferim, ashta bare ne zbatim ta parcaktimeve ta pikes 2/a, te nenit 50, ta ligjit ku 

parashikohet, "transferimi per shkak te ristrukturimit, ne te njejtin institucion, ku nepunesi civil 

eshte emeruar". 

Ne 1 rast, Komisioni i Ristrukturimit, nuk eshte shprehur (behet fjale per punonjesen E.Meta, 

Isnpektore ne Drejtorine e Hetimit Administrativ), per shkak te pamundasise se paraqitjes na puna 

(infektuar me covid) dhe per keta arsye nuk eshte parmbyllur e gjithe procedura me kate punonjese. 

(Konstatohet se, me aktin nr.30, date 19.2.2021, te njesise pergjegjese, eshte liruar nga sherbimi civil, per 
shkak të dy vleresimeve te nivelit 4, "Jo kenaqshem", per periudhen Janar-Qershor 2020, Korrik-Dhjetor 
2020. Ky akt eshte ankimuar ne gjykate nga kjo punonjese dhe ne momentin e kryerjes se mbikeqyrjes, 
ceshtja eshte duke u shqyrtuar ne Gjykaten Administrative te Apelit). 

Ndarsa ne 2 raste, Komisioni i Ristrukturimit ka propozuar parfimdimin e marredhanieve na 
sherbimin civil, per shkak te suprimimit te vendit ta ptmes: 

• M.Madhi, "Specialist" ne Sektorin e Legjislacionit, Drejtoria e ceshtjeve Juridike; 

• M.Celoaliaj, "Specialist" na Sektorin e Legjislacionit, Drejtoria e cashtjeve Juridike. 

Ne ta dy rastet, komisioni eshte shprehur se ashta gjendur ne pamundesi ta sistemimit te ketyre 
napunesve, prandaj eshta vendosur parfundimi i marradhanies na sherbimin civil, duke i njohur 
nepunasve te drejtat e parcaktuara ne pikan 7, te nenit 50, te ligjit nr.152/2013 "Per nepunesin 
civil", ta ndryshuar, sic eshta e drejta e damshparblimit ne perputhje me vjetersina ne puna. 

Bazuar ne vendimin e Komisionit te Ristrukturimit, njasia e burimeve njerazore e institucionit, ka 
nxjerre vendimin e lirimit nga sherbimi civil, ne rastet e siparpermendura. 

Njasia pargjegjase e institucionit, pasi ka mane na shqyrtim propozimet e bara nga Komisioni i 
Ristrukturimit, me aktin nr.18/32 prot., data 1.2.2021, ka vendosur transferimin e perhershEm 
ta napunesve civila, vendet e te cilave kand pasuar ndryshime per shkak te ristrukturimit, per te 
gjitha rastet e propozuara. Pasi ka njoftuar nepunesit per kete vendim, ka mane edhe mendimin 
e tyre me shkrim, na zbatim te pikes 20, te kreut II, te aktit nenligjor, nga ku nuk rezulton asnje 
rast refuzimi ne lidhje me vendimin e transferimit si rezultat i ristrukturimit. 

Konstatohet se, transferimi i napunesve civila, na 27 raste, eshte layer ne perputhje me lig,jin, 
brenda se njejtes kategori, nclersa ne 1 rast, napunas civil i kategorise se mesme drejtuese eshta 
sistemuar ne pozicion te kategorise se ulat drejtuese me pelqimin paraprak te tij. 
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Nisur nga ajo cie eshte evidentuar me siper, vleresohet se nga ana e njesise se burimeve njerezore 

to institucionit Eshte veoruar nE mbeshtetie te kerkesave të nenit 53, pika 1, germa "b"; te nenit 

54, pika 3, germa "a"; te nenit 55, pika 4, germa "a" , te ligjit nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", 

te ndryshuar, si dhe Vendimit nr. 124, date 17.2.2016, te Keshillit te Ministrave, "Per pezullimin 

dhe lirimin nga sherbimi civil". 

Duhet to sqarojme ne kete moment se, vendosja e afateve kohore te pezullimit ne akt, sjell efekte 

ne perfimdim te ketij afati, si per sa i perket sistemimit te nepunesit civil, ashtu edhe plotesimit te 

pozicionit te punes, te parashikuara ne nenin 56, te ligjit, me nentitullin "Efektet e pezullimit". 

Konkretisht, pika 2 e ketij neni percakton se, ne rastin e pezullimit per nje afat den i ne 3 muaj, 
pozicioni i meparshem i punes nuk plotesohet den i ne perfundimin e pezullimit, por raste te tilla 
nuk ka pasur ne institucionin e mbikeqyrur. 

NO rastin e pezullimit me afat to gjate kohor, sic jane rastet konlcrete den i ne 2 vjet, ligji nuk 
shprehet, por dhe nuk e ndalon plotesimin e pozicionit. 

NO ligj percaktohet ne menyre to shprehur edhe se si duhet to veproje institucioni ne kete rast, ku 
pas perfundimit te afatit te pezullimit, parashikohet mundesia e sistemimit edhe ne nje vend tjeter 
to se njejtes kategori dhe ne rast te pamundesise, regjistrimin e nepunesit ne nje liste qe 
administrohet nga njesia pergjegiese, den i ne sistemimin ne nje pozicion te rregullt te sherbimit 
civil. 

VI. Vleresimi i rezultateve nE pune, si materializohet procedura e vleresimit dhe 
detyrimet ligjore qO ligji i ka vendosur aktoreve tE këtij procesi gjate vitit te 
vleresimit (zyrtari raportues, zyrtari kunderfirmues, zyrtar autorizues). 

Vleresimi i rezultateve ne pund i nepunesve civile, si proces qe realizohet cdo 6 muaj te vitit 
kalendarik, eshte parashikuar ne nenin 62, te ligjit nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", i ndryshuar. 
Vleresimi i rezultateve ne pune ka te beje me verifikimin e realizimit te pergjithshem te objektivave 
te percaktuara ne fillim te periudhes se vleresimit, si dhe aftesive ose dobesive te nepunesit ne 
kryerjen e detyrave. 

NO mbeshtetje te nenit 62, te ligjit, ka dale vendimi nr. 109, date 26.2.2014, i Keshillit te 
Ministrave, "Per vleresimin e rezultateve ne pune te nepunesve civile", i ndryshuar, i cili percakton 
proceduren e vleresimit to rezultateve ne pune te nepunesve civile ne institucionet e administrates 
shteterore, institucionet e pavarura e njesite e qeverisjes vendore dhe kompetencat per vleresim. 
Gjithashtu, pjese e ketij vendimi, eshte edhe formulari i vleresimit t8 punes, i miratuar per 
nepunesit civile. 

Gjate procesit to verifikimit ne institucionin e mbikeqyrur, u konstatua se, formularet e vleresimit 
te punes jane hartuar sipas formatit to miratuar ne Lidhjen nr.2, ku jane materializuar te gjitha 
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) 

4 nepunes (rreth 13 % e nepunesve), jand vlerasuar no nivelin 1, 

niveli ma i larta i vlerasimit; 

17 napunes (rreth 55 % e nepunesve), jana vlerasuar na nivelin 2, 

larta vlerasimi; 

10 tiepin& (rreth 32 % e nepunesve), jana vleresuar ne nivelin 3, 
nivel i ulat vlerasimi. 
Niveli i vleresimit 4, "jokenaqshem", nuk eshte pardorur ne asnje 

"shume mire", qe eshte 

"mire", qe eshta nivel i 

"kenaqshem", qa eshte 

rast. 

Ta dhanat tregojne se, na vlerasimin e nepundsve per 6 mujorin e dyta te vitit 2023, jana pardorur 
tre nivelet e shkallazuara ta sistemit te vlerasimit, cka tregon se jand bare parpjekje per ta aplikuar 

te gjithe spektrin e nivelit te vlerasimeve (pervec nivelit 4 te vleresimit) dhe kjo situate vlerasimi, nga 
nj era ane, pasqyron realitetin e performances se cdo napunasi civil dhe nga ana tjeter, e nxit 
napunesin drejt rritjes sa nivelit ta tij profesional dhe parpjekjes per te permirasuar njohurita e tij. 

Ligji per napunesin civil dhe Vendimi i Keshillit ta Ministrave per vleresimin e arritjeve na pune, 
percaktojna se, vleresimi i rezultateve na pune per nepunasin civil ta kategorisa ekzekutive, ta ulat 
dhe te mesme drejtuese kryhet bashkerisht nga Zyrtari raportues, Zyrtari kunderfirmues dhe Zyrtari 
autorizues, te cilet, na shkronjen b), c) dhe ç), ta pikes 2, kreu I, te aktit nanligjor, jand perkufizuar: 

b) "Zyrtar raportues", nepunesi qe mbikeqyr ne menyre të drejtperdrejte ne linjen e hierarkise 
organizative nepunesin qe vleresohet; 
c) "Zyrtar kunderfirmues", nepunesi qe mbikeqyr ne menyre te drejtperdrejte ne linjen hierarkike 
zyrtarin raportues; 
g) "Zyrtar autorizues", nepunesi qe mbikeqyr ne menyre te drej4)erdrejte ne linjen hierarkike 
zyrtarin kundedirmues ". 

Nclersa, ne pikan 4, ta kreut II, te aktit nanligjor, eshta parashikuar se: "Vleresimi i rezultateve ne 
pune ... per nepunesit civilë te kategorise se lane drejtuese ne institucionet e pavarura dhe njesite 
e qeverisjes vendore kryhet nga eprori dire/a". 

Ne kuptim ta dispozitave si ma sipar, bazuar ne strukturen dhe organiken e institucionit, rezulton 
se, "Sekretari i Pergjithshem" paraqitet na rolin e Zyrtarit raportues, kundarfirmues dhe autorizues 
per pozicionet "Drejtor i ceshtjeve Juridike dhe Integrimit" dhe "Drejtor i Drejtorise se 
Sherbimeve te Brendshme dhe Finances". Per shkak se pozicioni i sekretarit ta pargjithsham, ashte 
vend i lira, na kete rast, ka gene titullari i institucionit, i cili ka nanshkruar formularat e vlerasimit 
per pozicionet si me siper. Gjithashtu, titullari i institucionit, sipas linjës se mbikaqyrjes hierarkike, 
paraqitet ne rolin e Zyrtarit autorizues per te gjitha pozicionet e tjera ta sherbimit civil. 

Persa i parket vleresimit ta rezultateve na pune per dy pozicionet "drejtor i pergjithshem", ta cilat, 
bazuar na percaktimet e nenit 19, te ligjit nr. 152/2013, "Per nepunesin civil", i ndryshuar, jane 
pozicione ta nivelit ta larta drejtues, rezulton se, vlerasimi i rezultateve ne pune per nepunasit civile 
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te katij pozicioni, jana bare nga titullari i institucionit. Ne kete rast eshte vepruar sipas rregullimeve 
ligjore cie parashikon pika 4, kreu II, e VKM nr.109, date 26.2.2014, i ndryshuar, te cilin e cituam 
me sipar, si dhe na kuptim ta shkronjas "e", pika 1, neni 4, te ligjit per nepunasin civil, ku 
percaktohet se, "epror direkt" per nepunasit civile te kategorise se larte drejtuese ne institucionet 
e pavarura eshte titullari i institucionit. 

Me tej, nga verifikimi i teresise se dokumentacionit te vane na dispozicion, lidhur me menyren se 
si i kane realizuar detyrat nepunasit pargjegjas per kryetjen e procedures sa vlerasimit, konstatohet 

Zyrtari raportues, ne asnje rast nuk e ka plotesuar hapesiren "Komentet e zyrtarit 
raportues/Shpjegime", per te bare vlerasimin e pun& ne arritjen e cdo objektivi ta caktuar, sipas 
aftasisa cie kane naptmasit, pasi jo te gjithe e layejne detyren me ta *kin standard dhe ne te gjitha 
aspektet e saj. 

Lidhur me kete konstatim, sjellim ne vamendjen e zyrtarave ta vlerasimit se, ne piken 7, kreu IV, 
i VKM nr. 109, dt. 26.2.2014, i ndryshuar, parashikohet se: "Ne ndarjet C dhe c parashikohet 
mundesia e vleresimit nga zyrtari raportues se bash/cu me hapesirat perkatese per komente dhe 

shpjegime te nepunesit e te zyrtarit raportues. Keto plotesohen edhe gjate fazes se bisedimeve te 
ndermjetme. Ne fund le periudhes se vleresimit, zyrtari raportues ben vleresimin e rezultateve 

individuale ne pune". 

Ma tej, edhe formulari i vlerasimit, na ndarjen g: "Sjellja profesionale", parashikon: "Ne 'fete 

ndarje, zyrtari raportues komenton a menyre te vecante sa me poshte". Pra, na kate ndarje zyrtari 

raportues, ka detyrim ge ta plotasoje komentet e tij na rubrikat nga 1 den i ne 5, per nepunesit na 

pozicionet e kategorise ekzekutive dhe rubrikat nga 1 den i na 6, per napunasit e kategorise sa ulet 

dhe te mesme drejtuese. 

Nga analiza e formularave te vlerasimit, nuk konstatohen raste te mosmarreveshjeve ndarmjet 

Zyrtarit raportues dhe/ose Zyrtareve kunderfirmues dhe autorizues, lidhur me nivelet e vlerasimit, 

per shkak te pretendimeve te naptmasit lidhur me vleresimin e rezultateve ne pun& 

Konstatim: Nga sa me sipar, grupi i punes vlerason se, institucioni i mbikaqyrur, formalisht i ka 

layer procedurat e vlerasimit te rezultateve ne pune, sipas parcalaimeve te Vendirnit nr. 109, date 

26.2.2014, te Keshillit te Ministrave, "Per vleresimin e rezultateve ne pune te nepunesve civile", 

i ndryshuar. Formulati i vleresimit ta rezultateve ne pune, ne perfundim ta periudhas se vleresimit, 

ashte miratuar nga napunasit e ngarkuar me kompetencen e vleresimit, duke plotasuar ne menyren 

e duhur te gjithe elementet formala te kerkuar nga formulari i vleresimit. 

Referuar rregullimeve te aktit nenligjor ne fjale, sjellim ne vemendje te institucionit se, formulari 

i vlerasimit nuk duhet trajtuar si nje akt qa duhet te plotesohet na datan e fundit te afatit te 

vleresimit, por si nja dokument i hapur me te cilin duhet te punohet na menyre te vazhdueshme 

gjata gjithe periudhes sa vleresimit. Ne kata kendvashtrim, hapesira "Komentet e zyrtarit 
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• 4N 

ne detyre, sipas neneve 25 dhe 26 te kety ligji, den i ne 2 vjet pas perfundimit te marredhenies ne 
sherbimin civil". 
Konstatim: Nga sa analizuam me siper, grupi i punes, vlereson se, nga njesia e burimeve 
njerezore, Eshte vepruar ne mbeshtetje te kerkesave te ligjit në lidhje me perfunditnin e 
marredhenies ne sherbimin civil per shkak te doreheqjes. 

VIII. Dosin e personelit 

zbatim te programit te mbikeqyrjes, u keqyren dosjet e personelit, per te verifikuar nese ato 
jane krijuar dhe administrohen ne perputhje me percaktimet e nenit 17, te ligjit nr. 152/2013, "Per 
nepunesin civil", i ndryshuar dhe kerkesave te Vendimit nr. 833, date 28.10.2020, te Keshillit te 
Ministrave, "Per rregullat e hollesishme per permbajtjen, proceduren dhe administrimin e dosjeve 
t personelit e te regjistrit qendror t personelit". 

Nisur nga permbajtja e dispozitave ligjore si me lart, cdo institucion shteteror, institucion i pavarur 
dhe njesi e qeverisjes vendore, lcrijon dhe administron dosjen e personelit te cdo te punesuari te 
institucionit (dosja individuale). Dosja e personelit permban te dhena te karakterit te pergjithshem, 
profesional, akademik, masa disiplinore, te dhena per vleresimin e rezultateve ne pune, si dhe te 
dhena te tjera, sipas lidhjeve 1 e 2, bashkelidhur VKM nr. 833, date 28.10.2020, qe rregullon ne 
menyre specifike kete aspekt. 

Me konkretisht, ne dosjen e personelit te cdo te punesuari, duhet te administrohen: fotokopje e 

dokumentit te identitetit (leternjoftim ose pasaporte); certifikate personale dhe certifikate e 

gjendjes familjare; dokumenti qe verteton perfundimin e nivelit arsimor qe kerkon pozicioni i 

punes; listen e notave; dokumentin e laurimit me tituj shkencore; ne rastet kur arsimi eshte 

perfunduar jashte vendit apo titujt shkencore qe jane perfituar jashte vendit, duhet te administrohet 

dokumenti i njohjes sE tyre nga institucioni pergjegjes per njehsimin e diplomave, sipas 

legjislacionit te arsimit te larte; certifikatat ose diplomat e kualifikimeve apo specializimeve, te 

lidhura me pozicionin e punes; deshmi e mbrojtjes se gjuheve te huaja; akti i emerimit në 

pozicionin e punes; akti i dhenies se Inas& disiplinore; libreza e punes; raporti i leshuar nga 

komisioni mjeko-ligjor, si dhe konfirmimi per kryerjen e kontrollit mjekesor baze. TO gjitha 

dokumentet duhet te jene origjinale ose fotokopje te vertetuara me noteri. 

Bazuar ne percaktimet e pikes 3, kreu II, te aktit nenligjor si me siper, njesia e burimeve njerezore 
ne cdo institucion, pergjigjet per mbajtjen, plotesimin, sistemimin dhe administrimin e dosjeve te 

personelit per cdo te punesuar. 
Nga keqyrja e dosjeve te personelit, u konstatua se, tie permbajtjen e tyre, jane tE perfshira te 

gjitha te dhenat dhe dokumentacioni i percaktuar ne lidhjen 1, bashkelidhur VKM nr. 833, date 

28.10.2020. 
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Sjellim ne vemendje te institucionit se, vertetimi i gjendjes shendetesore, duhet te paraqitet prane 

burimeve njerezore te institucionit, brenda dates 10 janar te cdo viti, parashikuar ne piken 23, te 

kreut III, te Vendimit nr. 124, date 17.2.2016, te Keshillit te Ministrave, "Per pezullimin dhe 

lirimin nga sherbimi civil". 

Gjate verifikirnit u konstatua se, Fleta e inventarit dhe Fleta prezantuese e dosjes se personelit, nuk 
jane sipas lidhjes 2, qe i bashkelidhet VKM nr. 833, date 28.10.2020, e per kete arsye duhet te 

plotesohet kjo mangesi. 

Nga verifikimi i dokumentacionit te administruar ne dosjen e personelit te krijuar per cdo nepunes 
civil, konstatohet se, ne institucionin Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te 
Dhenave Personale, 29 nepunes ose rreth 78% e nepunesve pjese e sherbimit civil prane ketij 
institucioni, jand femra dhe mosha mesatare e tyre eshte 39 vjec; 8 nepunes ose rreth 22 % e tyre, 
jane meshkuj dhe mosha mesatare eshto 35 vjec; nderkohe qe, mosha mesatare e nepunesve civile 
ne kete institucion eshte 38 vjec. 

Persa i perket arsimit, konstatohet se, 27 nepunes, kane layer arsimin e larte ne institucione 
arsimore publike; ne 8 raste, nepunesit e kane kryer arsimin e larte ne institucion privat; ne 2 raste, 
rezulton qe, nepunesit, kane mbaruar arsimin e larte ne institucione arsimore jashte Republikes se 
Shqiperise. Diplomat jane te njehsuara nga Ministia e Arsimit, i cili eshte institucioni pergjegjes 
per njehsimin e diplomave. 

Konstatim: Sa me siper, vleresohet se, dosjet e personelit jane te rregullta, te sistemuara dhe 
ruhen ne kushte N pershtatshme, ne ambientet e institucionit dhe administrohen ne Sektorin e 
Burimeve Njerezore dhe Marredhenieve me Publikun, ne Drejtorine e Sherbimeve te Brendshme 
dhe Finances, qe eshte edhe njesia pergjegjese per administimin e burimeve njerezore per 
institucionin. 

Njesia pergjegjese e institucionit, duhet te plotesoje te gjitha dosjet e personelit me Fleten e 
inventarit dhe Fleten prezantuese te dosjes se te punesuarit, sipas lidhjes 2 qe i bashkelidhet VKM 
nr. 833, date 28.10.2020, duke hedhur te gjitha te dhenat dhe informacionin e kerkuar dhe me pas 
te nenshkruhen nga i punesuari dhe nepunesi i njesise se burimeve njerezore. 

IX. Reestri Oendror i Personelit (ROP) dhe platforma e bashkepunimit 
"administrata.al". 

Regjistri Qendror i Personelit (RQP) eshte nje baze unike te dhenash shteterore, ku ruhet e 
perpunohet elektronikisht informacioni per institucionin dhe burimet njerezore aktive per 
institucionet e administrates shteterore, institucionet e pavarura dhe njesite e qeverisjes vendore. 
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Institucionet si me siper, kand detyrimin qe te hedhin, te perditesojne dhe t8 raportojne periodikisht 
ne RQP te dhenat qe lidhen me institucionin, te dhenat q8 lidhen me te punesuarit, si dhe te perdorin 
modulet pjese perberese te sistemit. 

Institucioni i mbikeqyrur ushtron te drejtat dhe detyrimet qe ka per RQP-ne dhe platformen e 
bashkepunimit  "administrata.al", nepermjet nepunesit te burimeve njerezore. 
Bazuar ne parashikimet e pikes 6, te kreut V, te VKM nr. 833, date 28.10.2020, moskryeija e 
detyrave nga perdoruesi i sistemit, konsiderohet "mospermbushje detyre", e cila ne kuptim te 
percaktimeve te nenit 57, te ligjit per nepunesin civil, parashikohet si shkelje disiplinore ne 
sherbimin civil dhe perben shkak per marrje mase disiplinore. 

Prandaj drejtuesi i njesise se burimeve njerezore te institucionit dhe perdoruesi i platform& kane 
detyrimin qe te zbatojne te gjitha rregullat e parashikuara ne Vendimin nr. 833, date 28.10.2020, 
te Keshillit te Ministrave, "Per rregullat e hollesishme per permbajtjen, proceduren dhe 
administrimin e dosj eve t e personelit e te regjistrit qendror te personelit". 

Keto ishin rrethanat e konstatuara nga grupi i punes gjate procesit te mbikeqyrjes n8 institucionin 

Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, ne lidhje me 

veprimet administrative te kryera nga njesia pergjegjese per zbatimin e ligjit nr.152/2013, "Per 

nepunesin civil", te ndryshuar, si dhe te akteve nenligj ore, nga momenti i i hyrjes ne fuqi te ketij 
ligji e ne vijim. 

Aktet administrative qe dokumentojne procesin e mbikeqyrjes ne kEte institucion, sipas pikave te 

ketij projektraporti, jane materializuar ne procesverbalet e mbajtura ne lidhje me zhvillimin e 

procedurave te konkurrimit, si dhe ne tabelat si me poshte: 

Tabela nr.1, "Nepunes te punesuar ne pozicione pune pjese e sherbimit civil, ne momentin e 

loyerjes se mbikeqyrjes ne institucionin Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e 

te Dhenave Personale". 

Tabela nr.2, "Respektimi i kerkesave te pergjithshme sipas ligjit dhe i kerkesave tëposaçme sipas 
formularit te pershkrimit te punes, per nepunesit qe ne momentin e mbikeqyrjes jane te emeruar 

ne pozicione pune te sherbimit civil, ne institucionin Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe 

Mbrojtjen e te Dhenave Personale". 

Ky projektraport eshte hartuar ne tre kopje, nga t8 cilat, dy kopje i dergohen Komisionerit per te 

Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale. 
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Drejtuesi i institucionit te mbikeqyrur, pasi te njihet me gjetjet e grupit te mbikegyrjes, nje kopje 

te projektraportit te nenshkruar, si dhe verejtj et te shogeruara me dokumentet perkatese ge 

provojne pretendimet mbi projektraportin, duhet t'i dergohet zyrtarisht Komisionerit per 

Mbikeqyrjen e Sherbimit Civil. 

Pas perfundimit te kesaj faze, grupi i punes do te dergoje materialin per miratim tek Komisioneri 

per Mbikeqyrjen e Sherbimit Civil dhe me tej, do te dergohet ne institucionin e kontrolluar, i 

shocieruar me vendimin perkates te Komisionerit. 

Grupi i mbikeqyrjes 

Drejtor i Mbikeq rjes 

Altin Shumeli 

Inspektoret 

Aida Dobjani 

Alda Xhaxhiu 

MIRATOHET 

Drejtor i Pergjithshem 

i Inspektimit dhe Mbikeqyrjes 

Komisioneri per te Drejte 

dhe Mbrojtjen e te D 

Komisioner 

Besnik Dery 

Drejtor i Drejtorise se herbime 

Brendshme dhe F ounces 
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